

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

เสี่ยงแข็ง

อภิศักดิ์ ดันดีรวงศ์ รวบรวม.คลัง
ออกมาปฏิเสธเสี่ยงว่าไม่ได้
สั่งและไม่มีนโยบายให้แบงก์
กรุงไทยควบแบงก์ทหารไทย

แม้ว่าที่ผ่านมากระทรวงการ
คลังได้ออกหลักเกณฑ์การควบ
รวมสถาบันการเงินให้หลักลดหย่อน
ภาษีได้ เพราะต้องการให้ธนาคาร
พาณิชย์มีขนาดใหญ่ขึ้น ไม่ใช่
เพื่อการนี้



อภิศักดิ์ ดันดีรวงศ์

อภิศักดิ์ย้ำ ธนาคารไหนจะ
ควบรวมกันเป็นเรื่องที่แต่ละ
ธนาคารต้องไปตกลงกันเอง
คลังไม่ได้กำหนดว่าธนาคารไหน
ต้องรวมกับธนาคารไหน

ธนาคารพาณิชย์ต้องคิด
เองว่ารวมแล้วได้ประโยชน์หรือ
ไม่ได้ประโยชน์ ส่วนกระทรวง
การคลังในฐานะผู้ถือหุ้นทั้ง
ธนาคารกรุงไทยและธนาคาร
ทหารไทย ยังไม่ได้รับแจ้งจาก
ทั้งสองธนาคารว่าจะมีการควบ
รวมกัน ถ้ามีการแจ้งมาทาง
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) ก็ต้องศึกษาว่าคุ้มไม่คุ้ม
ซึ่งตอนนี้ยังไม่เห็นมีการเสนอ
หรือการศึกษา

เข้าใจให้ตรงกันด้วย ■

เดลินิวส์

กฎหมายที่สังคมคาดหวังสูง

เป็นกฎหมายอีกฉบับที่ใช้เวลาพิจารณายาวนาน และทำทนายมากที่สุด แม้คนส่วนใหญ่คาดหวังจะได้เห็นแต่พอเอาเข้าจริง ๆ กลับไม่ใช่เรื่องง่าย เนื่องจากกฎหมายฉบับนี้ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน โดยเฉพาะกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทางการเมืองและทางเศรษฐกิจที่เป็นส่วนสำคัญต่อการกำหนดทิศทางอนาคตของประเทศ นั่นคือ ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ... หากนับตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติลงมติรับหลักการและตั้งคณะกรรมการวิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว กำหนดกรอบเวลา 60 วัน จนกระทั่งวันนี้ก็ยังไม่แล้วเสร็จ และในวันที่ 20 กันยายนนี้ จะขอขยายเวลาพิจารณาต่ออีกเป็นครั้งที่ 9

ก่อนหน้านี้ นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ประธานกรรมการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยถึงสาเหตุของการพิจารณาร่างกฎหมายที่มีความล่าช้า เนื่องจากมีบางหน่วยงาน อาทิ กรุงเทพมหานคร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ยังไม่มีความพร้อม ไม่สามารถเข้าไปสำรวจพื้นที่ที่จะเก็บภาษีได้ว่าควรเก็บอย่างไร ประเภทไหน ส่วนกฎหมายจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 หรือไม่นั้น ยังไม่สามารถยืนยันได้ เพราะขึ้นอยู่กับความพร้อมของหน่วยงานจัดเก็บเป็นสำคัญ เพราะภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะเป็นรายได้ของท้องถิ่นไม่ใช่ของกระทรวงการคลังหรือรัฐบาล

อย่างไรก็ตาม รายละเอียดของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้สรุปรายละเอียดหมดแล้ว โดยคณะกรรมการฯ พิจารณาแล้วเสร็จ ทั้งประเภทและอัตราการจัดเก็บ รวมถึงที่ดินที่ได้รับการยกเว้นการลดหย่อนและการบรรเทาการเก็บภาษี เมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ก็จะประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ทราบทั่วกัน ทั้งนี้มีการประเมินด้วยว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จะทำให้ท้องถิ่นมีรายได้ปีละ 2.8 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11-12 ของรายได้ท้องถิ่นทั้งหมด แต่รายได้ส่วนใหญ่รัฐบาลยังให้การสนับสนุน อปท. โดยเป็นการเก็บภาษีที่ดินเพื่อการพาณิชย์จะมีสัดส่วนถึงร้อยละ 90 ส่วนการเก็บภาษีที่ดินเพื่ออยู่อาศัยและการเกษตรมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 10

กฎหมายฉบับนี้ สังคมคาดหวังให้รัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติผลักดันเป็นผลสำเร็จ เพื่อลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคม แต่หากทำไม่ได้ก็อย่าไปพึ่งรัฐบาลเลือกตั้งทำให้การขยายเวลาพิจารณาเพื่อเตรียมความพร้อมแก่หน่วยงานเกี่ยวข้องเป็นเรื่องที่ยอมรับและเข้าใจได้ แต่เมื่อครบกำหนด 60 วันแล้วยังต้องยืดเวลาต่ออีก ความเป็นไปได้ของกฎหมายลดความเหลื่อมล้ำจะยิ่งเลือนรางมากขึ้น วันนี้ แม้ทางออกจะดูไกลแต่หากทุกคนทุกฝ่าย ประสานส่งเสริม สนับสนุนซึ่งกันและกันแล้วความสำเร็จจะอยู่เพียงเอื้อม.

ชูความโปร่งใสก่อสร้าง คลังบังคับรัฐใช้ 'CoST'

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมนำความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐ (CoST) มาใช้กับโครงการก่อสร้างภาครัฐทุกโครงการ จากขณะนี้นำร่องใช้ตามความสมัครใจของหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยขณะนี้กรมบัญชีกลางอยู่ในการพิจารณาหลักเกณฑ์ เช่น กำหนดวงเงินลงทุน 1 พันล้านบาท หรืออาจจะเป็น 2 พันล้านบาทขึ้นไป ทั้งนี้ ระบบ CoST ริเริ่มจากอังกฤษ เป็นระบบที่กว่า 50 ประเทศในโลกนำมาใช้ โดยประเทศไทยเริ่มปี 2557 ซึ่งโครงการแรกที่ทำมาใช้คือ โครงการก่อสร้างสนามบินสุวรรณภูมิ เฟสสอง ซึ่งทำให้โครงการนี้สามารถประหยัดงบประมาณในการลงทุนกว่า 1 หมื่นล้านบาท จากราคากลาง 6.2 หมื่นล้านบาท แต่สามารถประมูลได้ในราคา 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งระบบดังกล่าวสร้างการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน มีตัวแทนจากภาครัฐ เอกชน ที่จะเข้ามาตรวจสอบโครงการตั้งแต่เริ่มต้นโครงการจนถึงขั้นประเมินผลของโครงการ โดยมีการเปิดเผยข้อมูลให้ประชาชนได้รับทราบเพื่อการตรวจสอบทุกขั้นตอน

นายประสงค์กล่าวว่า ปีนี้มีหน่วยงานที่เสนอโครงการเข้าสู่ระบบ CoST รวม 147 โครงการ โครงการมีมูลค่า 1.13 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นโครงการของกระทรวงคมนาคม มูลค่า 9.96 หมื่นล้านบาท คาดปีหน้าจำนวนโครงการและมูลค่าโครงการอาจถึง 200-300 โครงการ

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า การวิเคราะห์ภาพรวมของโครงการที่มีการเปิดเผยข้อมูล พบว่า จำนวนผู้เข้าร่วมประมูลมีความสัมพันธ์กับการแข่งขันด้านราคาในทิศทางเดียวกัน และโครงการที่มีมูลค่างานต่ำ จะมีจำนวนผู้เข้าแข่งขันมาก ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาสูงเกินกว่า 15 % ขณะที่การเปิดเผยข้อมูลส่วนใหญ่อยู่ระดับน่าพอใจ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ 82.81%

ดึงคอस्ट์คุมก่อสร้างอปท. ● แก้ออร์รับชั้นเริ่มใช้ปี62

นายประสงค์ พูนชนนีส ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตั้งแต่ปี 62 จะมีการกำหนดให้โครงการก่อสร้างขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จะต้องนำเข้าร่วมโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย (คอस्ट์) ด้วย ซึ่งจะต้องมีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญในโครงการ 40 หัวข้อแก่สาธารณะ อาทิ งบประมาณโครงการ ราคาากลาง จำนวนบริษัทที่เข้าร่วมโครงการ การเปลี่ยนแปลงสัญญา เพื่อเพิ่มความโปร่งใสในการเปิดประมูลโครงการก่อสร้างของรัฐ

“ที่ผ่านมาการนำโครงการก่อสร้างของ อปท. เข้าร่วมโครงการคอस्ट์จะใช้วิธีการสมัครใจ แต่ตั้งแต่ปี 62 จะบังคับให้เข้าร่วม ซึ่งขณะนี้เป็นคณะกรรมการคอस्ट์ ที่มีปลัดกระทรวงการคลัง และกรมบัญชีกลางเป็นเลขาธิการ พร้อมทั้งมีคนกลางจากภาคเอกชนและประชาชน กำลังกำหนดรายละเอียดกันอยู่ แต่เบื้องต้นจะต้องเป็นโครงการก่อสร้างของรัฐ และมีผลกระทบต่อสาธารณะ ซึ่งเมื่อมีการใช้ระบบคอस्ट์ เมื่อรวมกับการใช้ข้อตกลงคุณธรรม ซึ่งอยู่ใน พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้าง จะช่วยลดปัญหาการทุจริต ทำให้มีความโปร่งใสในการเปิดเผยข้อมูล และทำให้โอกาสการจัดซื้อจัดจ้างด้านคอร์รัปชันของไทยดีขึ้นด้วย”

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวในงานสัมมนาโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย ว่า การดำเนินโครงการคอस्ट์ของประเทศไทยมีความคืบหน้าไปตามลำดับ โดยตั้งแต่ปี 60 มีเข้าร่วม 5 โครงการ ซึ่งเป็นการคัดเลือกโครงการขนาดใหญ่ที่มีผลกระทบในวงกว้างเข้ามา ต่อมาในปี 61 มีการคัดเลือกโครงการก่อสร้างภาครัฐเข้าร่วมเพิ่มเป็น 147 โครงการ มูลค่าการ



ก่อสร้างรวม 13,665 ล้านบาท โดยมีการเปิดเผยข้อมูลโครงการตามแนวทางของคอस्ट์แล้ว 120 โครงการ ส่วนโครงการที่เหลืออยู่ระหว่างการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และมีกระทรวงเข้าร่วมทั้งสิ้น 12 กระทรวง โดยกระทรวงคมนาคมมีมูลค่าโครงการสูงสุด 99,627 ล้านบาท ในขณะที่กระทรวงมหาดไทยมีโครงการเข้าร่วมสูงสุด 104 โครงการ

ประสงค์ พูนธเนศ

อย่างไรก็ตามภาพรวมของโครงการที่มีการเปิดเผยข้อมูล พบว่าโครงการของหน่วยราชการและรัฐวิสาหกิจเน้นงานถนน สะพาน และงานชลประทาน ส่วนท้องถิ่นจะมุ่งเน้นงานอาคารและงานถนน และจำนวนผู้เข้าร่วมประมูลมีความสัมพันธ์กับการแข่งขันด้านราคาในทิศทางเดียวกัน โครงการที่มีมูลค่างานต่ำจะมีจำนวนผู้เข้าแข่งขันมาก ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาสูงเกินกว่า 15% ในขณะที่การเปิดเผยข้อมูลโดยส่วนใหญ่มักอยู่ในระดับที่น่าพอใจ เฉลี่ยที่ 82.81%

ขณะเดียวกันยังได้มีการติดตามและประเมินผลโครงการ โดยสุ่มคัดเลือก 10 โครงการต้นแบบหลายมิติ เช่น ประเภทการก่อสร้างงบประมาณ และพื้นที่ เพื่อตรวจสอบข้อมูลที่เปิดเผยและมีการจัดเวทีภาคประชาชนเพื่อสอบถามความคิดเห็นหรือรับฟังปัญหาผลกระทบจากโครงการก่อสร้างที่สุ่มตรวจพบว่าการเปิดเผยข้อมูลตามแนวทางคอस्ट์ ของหน่วยงานระดับกรมอยู่ที่ 90% หน่วยงานระดับท้องถิ่นอยู่ที่ 80%

อย่างไรก็ตามมีข้อห่วงใยของประชาชนคือการบริหารจัดการโครงการภายหลังการก่อสร้างเพื่อให้เกิดความยั่งยืนในการใช้งบประมาณให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด ทั้งนี้ โดยภาพรวมประชาชนในพื้นที่เชื่อมั่นว่าโครงการที่ดำเนินการทั้ง 10 โครงการ มีความโปร่งใสในการก่อสร้าง.

ดอน อปท.เข้าคอก "โปร่งใส"

● บัญชีกลางตีปีบผลสำเร็จปี 62 เปิดเผยข้อมูลทุกเม็ด

นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยภายหลังงานสัมมนาโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย (Construction Sector Transparency Initiative : CoST) โดยมีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ว่า การดำเนินโครงการ CoST ในประเทศไทยเริ่มต้นขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมในปี 2560 โดยมีโครงการก่อสร้างภาครัฐที่เข้าร่วมโครงการ 5 โครงการ โดยทั้งหมดเป็นโครงการขนาดใหญ่ที่มีผลกระทบในวงกว้าง ต่อมาในปี 2561 มีการคัดเลือกโครงการก่อสร้างภาครัฐเข้าร่วม 147 โครงการ มูลค่าก่อสร้างรวม 118,665 ล้านบาท จากทั้งหน่วยงานระดับกรม รัฐวิสาหกิจ และท้องถิ่น โดยมีการเปิดเผยข้อมูลโครงการตามแนวทางของ CoST แล้ว จำนวน 120 โครงการ ส่วนโครงการที่เหลืออยู่ระหว่างการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้างโดยกระทรวงคมนาคมมีมูลค่าโครงการสูงสุด 99,627 ล้านบาท ในขณะที่กระทรวงมหาดไทย มีจำนวนโครงการเข้าร่วมสูงสุด 104 โครงการ

ทั้งนี้ จากการวิเคราะห์ภาพรวมของโครงการที่มีการเปิดเผยข้อมูล พบว่า โครงการของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจจะมุ่งเน้นงานถนน สะพาน และงานชลประทาน ส่วนท้องถิ่นจะมุ่งเน้นงานอาคารและงานถนน และจำนวนผู้เข้าร่วมประมูลมีความสัมพันธ์กับการแข่งขันด้านราคาในทิศทางเดียวกัน โครงการที่มีมูลค่างานต่ำจะมีจำนวนผู้เข้าแข่งขันมาก ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาสูงเกินกว่า 15%

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2562 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จะต้องเข้า CoST ทั้งหมด เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณเป็นไปด้วยความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ ส่วนโครงการลงทุนภาครัฐและรัฐวิสาหกิจจะกำหนดเป็นภาคบังคับโดยวงเงินตั้งแต่ 1,000 หรือ 2,000 ล้านบาทขึ้นไปต้องเข้าร่วมโครงการ CoST ซึ่งประเด็นนี้จะมีการหารืออีกครั้ง.

สมคิดดันขายผลผลิตเกษตรกร ดึงเจ้าสัวช่วย

ถก'ซีพี-ไทยเบฟ-เซ็นทรัล' หวังแก้ราคาตก-ล้นตลาด ชงกรม.ปลูกพืชแทนข้าว

'สมคิด'ชูเกษตรประชารัฐ ถกบิ๊กธุรกิจ'ซีพี-
ไทยเบฟ-เซ็นทรัล' เชื่อมโยงตลาดแก้ผลผลิต
ล้นตลาด-ราคาตก ประธานบอร์ด'จีพีเอสซี'เผย
จับเข้าเคลียร์ซีอีโอ'เอสซีจี'แล้ว ยันรักษา
ความลับข้อมูลการค้า (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ดึงเจ้าสัวช่วย

สมคิดถกเอกชนช่วยเกษตรกร

เมื่อวันที่ 19 กันยายน ที่กระทรวงพาณิชย์ มีการประชุมร่วมระหว่างกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้บริหารระดับสูงภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องกับภาคการเกษตร ประมาณ 20 ราย อาทิ นายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ นายสุาปน สิริวัฒนภักดี กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) นายทศ จิราธิวัฒน์ ประธานกรรมการบริหาร นายก่อศักดิ์ ไชยรัศมีศักดิ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) รวมถึงผู้บริหารจากบริษัท สยามแมคโคร บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด เป็นต้น โดยมี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุม มีนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และนายณัฏฐา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมประชุมด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังเสร็จสิ้นการประชุม นายสมคิดพร้อมด้วยนายสนธิรัตน์ และนายณัฏฐา ร่วมแถลงข่าว โดยนายสมคิดกล่าวว่า การประชุมครั้งนี้เป็นความร่วมมือเรื่องแนวทางทางตลาดรองรับผลผลิตทางเกษตรตามแนวทางประชารัฐ และเป็นการใช้ตลาดนำการผลิต เพื่อลดปัญหาต่างๆ ที่ประสบมาตลอด ซึ่งการปลูกพืชเชิงเดี่ยว มีความเสี่ยงและแก้ปัญหายากจนไม่ได้ จึงเกิดความร่วมมือเชื่อมโยงกัน ที่เอกชนมีข้อมูลว่าต้องการพืชอะไร ช่วงใด ปริมาณเท่าไร กระทรวงพาณิชย์รู้เรื่องตลาด กระทรวงเกษตรฯมีข้อมูลด้านผลิต ซึ่งการเชิญประชุมเพื่อร่วมมือประชารัฐอย่างจริงจัง 3 ส่วน ภาคเอกชนได้มอบหมายให้นายสุาปน เป็นแกนกลางในการหาหรือภาคเอกชน เรื่องการรับซื้อ

เพื่อให้ทันเวลากับผลผลิตโครงการแรก และหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการที่กระทรวงเกษตรฯจะเสนอเพื่อจูงใจเกษตรกรปรับเปลี่ยนการปลูกพืชแทนทำนา ซึ่งตนจะกำกับและผลักดันให้เกิดความสำเร็จให้เร็วที่สุด เชื่อว่าใช้เวลา 2-3 ปี ในการจูงใจเกษตรกรเข้าระบบการปลูกพืชหลากหลายชนิด น่าจะเป็นผลดีต่อการเกษตรระยะยาว นอกจากนี้ ได้มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์ติดตามสถานการณ์และผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน อาจลุกลามสงครามการค้าโลก และผลักดันภาคบริการโดยเฉพาะบริการในภาคท่องเที่ยว

ชงกรม.มาตรการปลูกพืชแทนข้าว

นายณัฏฐาภรณ์กล่าวว่า ในการประชุม ครม.วันที่ 25 กันยายนนี้ กระทรวงจะขออนุมัติมาตรการจูงใจให้เกษตรกรหันมาปลูกพืชอาหารสัตว์แทนการปลูกข้าว และเริ่มโครงการหลังเก็บเกี่ยวข้าวนาปรังแล้วในเดือนตุลาคม-พฤศจิกายนนี้ ทั้งนี้ มาตรการจูงใจ ประกอบด้วย 1.สร้างความมั่นใจการรับซื้อผลผลิต ซึ่งได้ประสานการรับซื้อจากผู้ผลิตและผู้ค้าปลีก 2.ลดความเสี่ยงในเรื่องราคา โดยจะมีการกำหนดเพดานราคารับซื้อผลผลิตที่เป็นธรรมทั้งผู้ผลิตและผู้จำหน่าย 3.ประสานให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ปลอยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.1% แทนการชดเชยให้เกษตรกร 2 พันบาท/ไร่ 4.ส่งเสริมให้เกษตรกรทำการประกันภัยพืชผล ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 40-50 บาท/ไร่ ซึ่งจะของงบประมาณ 641 ล้านบาท ชดเชยดอกเบี้ยและเบี้ยประกันบางส่วนให้เกษตรกรในระยะเวลา 6 เดือน ครอบคลุมเกษตรกรใน 33 จังหวัดในเขตพื้นที่ชลประทาน ประมาณ 2.8 ล้านไร่

นายณัฏฐาภรณ์กล่าวว่า ตามแผนงานจะมีการ

กำหนดปริมาณ ช่วงเวลาขึ้นซื้อ กำหนดราคา รับซื้อ เป็นการเอากการตลาดนำการผลิต ซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อยในตลาด ราคาตกต่ำ และสร้างรายได้ยั่งยืนให้เกษตรกร เบื้องต้นพืชเป้าหมายคือ ข้าวโพด พืชผักและผลไม้ เช่น ลองกอง ลำไย และ สับปะรดโรงงาน รวมถึงเพาะเลี้ยงประมง

ชี้คิดทำนานแล้วไม่เกี่ยวเลือกตั้ง

นายกฤษฎาได้ตอบข้อซักถามที่ว่าทำไม เพิ่งมาทำในช่วงใกล้เลือกตั้งและหวังผล อย่างไรว่า นายกรัฐมนตรีคิดมาตลอด 4 ปี ที่ จะมีการปรับเปลี่ยนวิถีเกษตรกรไทย จะใช้ ม.44 ออกคำสั่ง ให้รับโอนนี้ก็ได้ ให้เลิกทำ นาหรือปลูกนั้นก็ได้ เรื่องนี้ต้องใช้เวลาในการดูใจ สร้างความน่าเชื่อถือ จากนั้นใครเป็น รัฐบาลต่อ ถ้าเห็นว่า เป็นแนวทางที่ดีจะสานต่อ ก็เป็นเรื่องน่ายินดี

“จากนี้จะหาตลาดก่อนปลูก ก่อนเลี้ยง หรือทำประมง เช่น พื้นที่ปลูกข้าว 58 ล้านไร่ ได้ผลผลิต 33 ล้านตันข้าวเปลือก ก็พอบริโภค และส่งออก หากปลูกเกินนี้ผลผลิตล้นราคาก็ ตกต่ำ ขณะที่ความต้องการใช้ข้าวโพด 8 ล้าน ตัน ในประเทศผลิตได้จริง 4 ล้านตัน ที่เหลือ ต้องนำเข้า ก็จะส่งเสริมปลูกข้าวโพด 4 ล้าน ตันมาทดแทนนำเข้า ซึ่งได้รายได้ใกล้เคียง กัน พร้อมกับสร้างความมั่นใจว่าผลผลิตแล้วมี

ผู้รับซื้อ ก็จะร่วมกับเอกชนกำหนดปริมาณ และราคา รับซื้อที่เหมาะสม ซึ่งใช้เครือข่าย สหกรณ์ 1,300 แห่ง” นายกฤษฎากล่าว

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ต่อไปภาครัฐและ เอกชนจะมีส่วนร่วมช่วยกันยกระดับสินค้า การเกษตร และช่วยเหลือเกษตรกรอย่าง แท้จริง เมื่อรัฐบาลประกาศแนวทางการตลาด นำการผลิต จึงเป็นสิ่งที่ทุกภาคส่วนจะต้อง ร่วมมือและส่งเสริมสร้างความเข้าใจว่าจะ ทำเกษตรหลังนาข้าวอย่างไร หรือเพาะปลูก สินค้าเกษตรแซมในพื้นที่เพาะปลูกยางพารา หรือสินค้าอื่นๆ ที่จะสามารถเพิ่มรายได้ให้กับ เกษตรกร และต้องการให้ภาคเอกชนเข้ามา ร่วมกันวางแผนการทำการเกษตรของประเทศ และเตรียมเร่งทำแผนผลักดันสินค้าเกษตร เข้าสู่การซื้อขายอีคอมเมิร์ซ และเชื่อมการ ท่องเที่ยว การบริโภคท้องถิ่น เป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก

ปิดโครงการรับจำนำโรงสีปิดตาม

นายสนธิรัตน์กล่าวถึงกรณีโรงสีข้าวภาค

เหนือทยอยปิดตัว หลังรัฐบาลสนับสนุนจำนำ ข้าวยังอ้างว่า ยังไม่ได้รับการร้องเรียนโดยตรง จากผู้ประกอบการโรงสี ต้องให้กรมการค้า ภายในตรวจสอบข้อเท็จจริง ทั้งนี้ รัฐบาลยังเดิน หน้าโครงการเก็บข้าวยังฉางเพื่อชะลอปริมาณ ข้าวที่เก็บเกี่ยวให้ทยอยออกสู่ตลาด ซึ่งหากจะ เปลี่ยนแปลงอย่างไร ต้องเข้าสู่การพิจารณา ของคณะกรรมการนโยบายและจัดการข้าว (นบข.) ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน

นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้า ภายใน กล่าว ว่า ที่ผ่านมามีจำนวนโรงสีเกิดขึ้นมาก เพราะมีการเพิ่มจำนวนปลูกข้าวและ โครงการรับจำนำเพื่อแย่งกันซื้อข้าวเข้าสู่สต็อก รัฐบาล แต่ขณะนี้ไม่มีโครงการรับจำนำและ ปริมาณข้าวฤดูกาลใหม่มีแนวโน้มลดลง ทำให้ จำนวนโรงสีเกินความต้องการและต้องปิดตัว โดยเฉพาะโรงสีขนาดเล็ก อาจแข่งขันไม่ได้ใน เรื่องสภาพคล่องทางการเงิน ซึ่งเรื่องนี้เพื่อไม่ ให้กระทบต่อชาวนาได้ประสานโรงสีนอกพื้นที่ รับซื้อข้าวเปลือกเพื่อสีแปรและจำหน่ายแทน โรงสีที่ปิดตัว รวมถึงจัดตลาดนัดข้าวเปลือก กลางในแต่ละพื้นที่ สำหรับโรงสีที่ยังต้องการ ดำเนินธุรกิจและขาดสภาพคล่องทางการเงิน ได้ประสานแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ เพื่อรับซื้อ ข้าวสารและไม่ระบายออกพร้อมกันในช่วง 2-6 เดือนนับจากรับซื้อข้าว “ตอนนี้อาจมีโรงสีปิดตัว แต่เชื่อว่าหลังผลผลิตข้าวนาปีออกสู่ตลาด ปลายเดือนตุลาคมนี้ โรงสีจะเปิดทำการอีกครั้ง ส่วนโครงการเก็บข้าวยังฉาง ยังเห็นว่ามีความ สำคัญในการพยุงราคาไม่ให้ชาวทะลักออกสู่ ตลาดพร้อมกัน” นายบุญฤทธิ์กล่าว

แหล่งข่าวในวงการค้าข้าวกล่าวว่า โรงสี ที่ปิดกิจการขณะนี้ ส่วนใหญ่เพราะขาดสภาพ คล่อง และชาวนานิยมนำข้าวมาขายเพราะ มีการกำหนดราคา รับซื้อต่ำกว่าตลาด บาง รายเจอปัญหาเป็นคดีกับองค์การคลังสินค้า (อคส.) หรือองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) และคดีค้างจากการผิดสัญญา ประมาณ 1,000 ราย รวมถึงธนาคารไม่ปล่อย เงินกู้ให้โรงสีที่มีปัญหาทางบัญชีการเงิน และ ไม่มีสต็อกข้าวแล้ว หลังรัฐบาลได้ระบายสต็อก ข้าวสาร 18 ล้านตันหมดลง โดยมีโรงสีทยอย ปิดตัวแล้ว 20-30% ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา

หารือแบงก์ถึงคนจนออมเงิน

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชี กลาง เปิดเผยว่า จากกรณีทีคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบชุดเขยภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด)

ให้ผู้มีรายได้น้อย 11.4 ล้านคน ที่ได้ชำระเงิน ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ วงเงินไม่เกิน 500 บาทต่อคนต่อเดือนนั้น มีการแบ่งเงิน 1% เพื่อ สนับสนุนให้มีการออมเงิน ผ่านกองทุนการ ออมแห่งชาติ (กอช.) พบว่ามีผู้ผ่านคุณสมบัติ ประมาณ 6 ล้านคน คนที่ไม่ผ่านคุณสมบัติ เช่น อายุเกินกำหนดประมาณ 5 ล้านคน ซึ่ง กระทรวงการคลังหารือกับสมาคมธนาคารไทย เพื่อให้มีการเปิดบัญชีออมเงิน เช่น 3 ปี 5 ปี โดยบัญชีดังกล่าวจะไม่สามารถถอนได้ก่อน กำหนด และธนาคารต้องให้ผลตอบแทนเงิน ในบัญชีดังกล่าวเท่ากับ กอช. รวมทั้งยกเว้น ค่าธรรมเนียมการรักษาบัญชีต่อไป

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า ปัจจุบันผู้ถือบัตร สวัสดิการเป็นสมาชิก กอช.ประมาณ 1.3 แสนคน กรมบัญชีกลางจะโอนเงิน 1% หรือ ประมาณ 71 บาทต่อเดือนเข้าบัญชี กอช.ให้ ทันที ส่วนคนที่ยังไม่เป็นสมาชิก ถ้าไปสมัคร เป็นสมาชิกแล้วจะโอนเงินให้ทันทีเช่นกัน สำหรับคนที่ยังไม่สมัคร หรือยังไม่มีคุณสมบัติ กรมจะเก็บรักษาเงินดังกล่าวไว้ก่อน จนกว่าจะ มีการดำเนินการเรื่องการออมแล้วเสร็จ

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า หลังจากนี้กรมต้อง เร่งติดตั้งเครื่องช่วยจัดการบริหารงานขาย (พีโอเอส) เพื่อแยกภาษีออกจากราคาสินค้า โดยเตรียมติดตั้งฟรีให้กับร้านค้าธงฟ้าขนาดเล็ก 3,000 แห่ง ที่จดทะเบียนแล้ว ซึ่ง ครม. อนุมัติงบประมาณในการติดตั้ง 90 ล้านบาท หรือเครื่องละ 3 หมื่นบาทไว้แล้วเช่นกัน ส่วน ร้านค้าอื่นหากสนใจเข้าร่วมโครงการสามารถติด ตั้งเครื่องอีดีซี พีโอเอส รวมถึงขอจดทะเบียน แวดเพิ่มได้ รัฐบาลรับไม่จำกัด เพราะนอกจาก การโครงการชดเชยเงินจากภาษีแวดแล้ว ในอนาคตน่าจะมีโครงการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับผู้มี รายได้น้อยออกมาอีกหลายโครงการ

โชว์เงินกองทุนประชารัฐ4หมื่นล.

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า สำหรับการชดเชย ภาษีดังกล่าวไม่ได้กระทบภาษีที่จัดเก็บ เพราะ เงินที่จะคืนให้มาจากกองทุนประชารัฐเพื่อ เศรษฐกิจฐานรากและสังคมในวงเงิน 3,000- 5,000 ล้านบาท โดยในปีงบประมาณ 2562 กองทุนรับจัดสรรงบไว้ถึง 4 หมื่นล้านบาท และ สามารถจัดสรรเพิ่มเติมได้อีก โดยในปี 2561 ที่ ผ่านมาได้รับการจัดสรรงบ 4.6 หมื่นล้านบาท ซึ่ง การดำเนินการตามมาตรการต่างๆ ผ่านบัตร สวัสดิการแห่งรัฐ มีวัตถุประสงค์เพื่อแบ่งบา ภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือน โดยข้อมูลการใช้

บัตรซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าประชารัฐ 11 เดือนที่ผ่านมา (ตุลาคม 2560-สิงหาคม 2561) พบว่ามีการใช้สิทธิ จำนวน 128 ล้านครั้ง เป็นเงิน 38,185 ล้านบาท ซึ่งสามารถลดภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือน และแบ่งเบาค่าครองชีพของผู้มีรายได้น้อยได้ในระดับหนึ่ง

ร้องบิกตูเลื่อนประมูลแหล่งก๊าซ

ทีเอสแอลเอ็นบีปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มสภาพัฒนาการเพื่อประชาชน จัดแถลงข่าวเปิดตัวสภาพัฒนาการเพื่อประชาชน และได้มีการนำเสนอข้อเรียกร้องให้ภาครัฐชะลอการเปิดยื่นซองขอสิทธิสำรวจและผลิตปิโตรเลียมแปลงสำรวจทะเลอ่าวไทย G1/61 (แหล่งเอราวัณ) และ G2/61 (แหล่งบงกช) ในวันที่ 25 กันยายนนี้ออกไป โดยหลังจากการแถลงข่าวตัวแทนจากสภาพัฒนาการเพื่อประชาชนเครือข่ายรวมกว่า 100 คน ได้เดินทางไปยังหนังสือต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่ทำเนียบรัฐบาล ประตู 4 ในเวลา 13.00 น.

นายทศพล แก้วทิมา ตัวแทนสภาพัฒนาการเพื่อประชาชน และแกนนำกลุ่ม กองทัพประชาชนและเครือข่ายปฏิรูปพลังงานไทย (กคป.) กล่าวว่า ข้อเรียกร้องของสภาพัฒนาการเพื่อประชาชนที่จะเสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในระยะเร่งด่วนคือให้มีการเลื่อนการยื่นซองประมูลของเอกชน ในวันที่ 25 กันยายนออกไป และให้มีการแก้ไขข้อกำหนดการประกวดราคา (ทีโออาร์) แหล่งบงกชและแหล่งเอราวัณใหม่ เพราะไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากล โดยระบบจัดสรรปิโตรเลียมจากการใช้ระบบแบ่งปันผลผลิตที่รัฐได้ส่วนแบ่งเพียง 30% ของปริมาณปิโตรเลียมที่ขุดได้ซึ่งมีลักษณะเหมือนเป็นระบบสัมปทานจำแลง โดยให้เปลี่ยนไปใช้ระบบการจ้างผลิตซึ่งจะทำให้รัฐได้ผลประโยชน์สูงถึง 80-90% รวมทั้งขอให้มีการจัดตั้งบรรษัทพลังงานแห่งชาติเพื่อบริหารจัดการ ทั้งนี้ ขอให้มีการปรับโครงสร้างราคาน้ำมันและก๊าซหุงต้มลง 3 บาทต่อกิโลกรัม (กก.)

ม.ล.กรกสิวัฒน์ เกษมศรี ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยนโยบายพลังงานและทรัพยากรมหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวว่า ไทยมีมูลค่าผลิตปิโตรเลียม น้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ รวมกัน 4-5 แสนล้านบาทต่อปี คิดเป็นอันดับ 34 ของโลก ทั้งนี้ สำหรับแหล่งบงกชและแหล่งเอราวัณ มีน้ำมันดิบคิดเป็นกว่า 70% หรือมูลค่ารวมกัน

กว่า 2 แสนล้านบาท หากไทยได้ส่วนแบ่งเพียง 30% ของปริมาณที่ขุดได้ ถือว่าต่ำสุดในอาเซียน แต่หากใช้วิธีการจ้างผลิตอย่างประเทศมาเลเซีย ค่าจ้างไม่เกิน 20% ของมูลค่า ไทยจะได้ผลประโยชน์ 1.8 แสนล้านบาท จึงขอเรียกร้องให้ภาครัฐชะลอ เพราะหากเปิดยื่นซองจนถึงขั้นเซ็นสัญญาแล้วจะแก้ปัญหาได้ยาก

ห่วงล็อกสเปกแคร์รายได้

นายธีรชัย ภูวนาถนรานุบาล อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มูลค่าที่จะเกิดขึ้นจากทั้งสองแหล่งปิโตรเลียมกว่า 2 แสนล้านบาท หากคิดตามระยะเวลาที่รัฐให้กับเอกชน 36 ปี คิดเป็นมูลค่ากว่า 7.2 ล้านล้านบาท เป็นมูลค่ามหาศาล ทำให้มีการเขียนทีโออาร์ที่ไม่เที่ยงธรรม เบี่ยงเบน อาทิ ระบบการจ้างผลิตเกิดไม่ได้ เพราะกฎหมายไทยกำหนดว่าการจ้างผลิตที่จะเกิดขึ้นแหล่งปิโตรเลียมต้องมีการสำรวจน้ำมันไม่ต่ำกว่า 300 ล้านบาร์เรล ทั้งที่ประเทศไทยมีน้ำมันสำรองอยู่เพียง 280 ล้านบาร์เรล ทำให้เกิดขึ้นไม่ได้ มีการล็อกสเปกให้

กับบริษัทใหญ่เท่านั้นที่จะเข้าประมูลได้ หากแยกประมูลเป็นแปลงย่อยก็สามารถมีบริษัทเข้ามาได้หลากหลาย แต่เมื่อนำมารวมแปลงเหลือเพียง 2 แปลง ทำให้บริษัทใหญ่เท่านั้นที่ประมูลได้ อีกทั้ง มีการล็อกสเปกข้อกำหนดด้านสิ่งแวดล้อมในราคาถูก เพราะไม่มีการตั้งบรรษัทพลังงานแห่งชาติและให้เอกชนเป็นผู้เลือกผู้ที่จะเข้ามาซื้อเองโดยลักษณะการเจรจา ซึ่งเปิดช่องให้มีการทุจริตได้ ทั้งนี้ ทีโออาร์มีการกำหนดคะแนนการให้ส่วนแบ่งกับรัฐเพียง 25% เท่านั้นอาจจะทำให้เสียประโยชน์อย่างไวกิติ ได้มีการไปยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างรอกระบวนการศาล แต่รัฐบาลยังจะเดินหน้าโครงการนี้ต่อไปโดยไม่จริงต้องออกมาเรียกร้อง

เตรียมเคลื่อนคัดค้านประมูล

นพ.วี มาตชนกมล ตัวแทนสภาพัฒนาการเพื่อประชาชน กล่าวว่า หลังจากยื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรีแล้ว ตั้งแต่วันที่ 20 กันยายนนี้ เป็นต้นไปจะรณรงค์ให้มีการติดริบบิ้นดำที่รถยนต์และรถจักรยานยนต์ พร้อมทั้งรณรงค์ให้ประชาชนร่วมสนับสนุนผ่านช่องทางออนไลน์ ที่ change.org อย่างไรก็ดี หากรัฐบาลไม่ทำตามข้อเรียกร้อง วันที่ 24 กันยายน จะประสานตัวแทนพลังงานของทุกจังหวัดไปยื่นผู้ว่าราชการจังหวัด และใน

ส่วนกลางจะยื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรีอีกครั้งเป็นครั้งที่ 2 และหากวันที่ 25 กันยายนรัฐยังเปิดยื่นซองประมูลจะมีการยกระดับ เช่นรวมตัวกันวิ่งเพื่อปฏิรูปพลัง รวมทั้งสภา จะมีการยื่นฟ้อง รัฐบาล รัฐมนตรีพลังงาน และผู้เกี่ยวข้องกรณีต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ต่อไป

กพ.ไม่ย่นลงมติจีพีเอสซี27ก.ย.

นายเสมอใจ ศุขสุเมฆ ประธานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กพ.) เปิดเผยถึงการพิจารณากรณีบริษัท โกลบอลเพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี เข้าซื้อกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) จนถูกหลายฝ่ายคัดค้านและยื่นเรื่องมาที่ กพ.ให้พิจารณาว่า ตามที่มีการระบุว่าพิจารณาตามกรอบเวลาจะต้องเสร็จภายในวันที่ 27 กันยายนนั้น ขณะนี้ กพ.ยังต้องดูรายละเอียดก่อนว่าจะพิจารณาได้ตามกรอบเวลาดังกล่าวหรือไม่ และจะใช้สิทธิตามกฎหมายยืดระยะเวลาไปอีก 15 วันหรือไม่ ยังไม่ทราบ ส่วนกรณีที่จีพีเอสซีจะใช้ผลการหารือกับกลุ่มลูกค้า 10 รายในมาบตาพุดแจ้งต่อ กพ.เพื่อประกอบการพิจารณา ขณะนี้ยังไม่มีการยื่นเข้ามา

“วันนี้ผมและกรรมการ กพ.รวม 7 คนได้ประชุมหารือร่วมกันอีกครั้ง แต่ยังไม่มีการพิจารณาอย่างเป็นทางการ โดยเร็วๆ นี้จะมีการตั้งไต่สวน กพ.และจะจัดแถลงข่าวการทำงานอย่างเป็นทางการ” นายเสมอใจกล่าว

จีพีเอสซีส่งผลหารือ10บริษัท

รายงานข่าวระบุว่า ขณะนี้จีพีเอสซีอยู่ระหว่างการเดินสายหารือกับ 10 บริษัทลูกค้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) ที่ยื่น กพ.ให้ตรวจสอบการซื้อหุ้นโกลว์ของจีพีเอสซี โดยเมื่อเย็นวันที่ 18 กันยายนที่ผ่านมาได้หารือกับบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี เพื่อชี้แจงถึงจุดประสงค์และทำความเข้าใจว่าจะไม่มีการผูกขาดหรือสร้างความได้เปรียบให้กับบริษัทในกลุ่ม ปตท.แนนอน และวันที่ 21 กันยายน จะเดินทางไปพบกับผู้บริหารบริษัท ดาวเคมีคอล ประเทศไทย ด้วยเช่นกัน โดยจีพีเอสซีเตรียมใช้ผลการหารือกับ 10 บริษัทที่เป็นไปในทิศทางที่ดี ยื่นต่อ กพ.เพื่อประกอบการพิจารณาตัดสินใจเรื่องการซื้อหุ้นครั้งนี้ด้วย

นายสุรงค์ บูลกุล ประธานกรรมการ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

หรือจีพีเอสซี กล่าวว่า เมื่อวันที่ 18 กันยายน ได้หารือกับนายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี แล้วและได้สรุปเป็นไปด้วยดี โดยเอสซีจีกังวลเรื่องข้อมูลทางการค้าประเด็นนี้จีพีเอสซียืนยันเรื่องจริยธรรม พร้อมดูแลเอสซีจีและลูกค้าทุกราย หลังจากนั้นจะนำข้อสรุปผลหารือกับเอสซีจีและลูกค้ารายอื่นเสนอต่อ กกพ.แต่ต้องรอโปรดเกล้าฯก่อน จากนั้นจะนัดเวลาเพื่อเข้าพบต่อไป

แจกแผนเร่งขยายสนามบินเลย

กรณีที่ประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ หรือ ครม.สัญจร จ.เพชรบูรณ์ ระหว่างวันที่ 17-18 กันยายนที่ผ่านมา เห็นชอบสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพท่าอากาศยานเลย เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพรองรับการเติบโตของนักเดินทางและนักท่องเที่ยว

นายวีระวัฒน์ ทะคง ผู้อำนวยการท่าอากาศยานเลย กล่าวว่า ท่าอากาศยานเลยมีโครงการเพื่อพัฒนาอยู่แล้ว โดยจะเริ่มปีงบประมาณ 2565 เมื่อทางจังหวัดและภาคเอกชนเห็นร่วมกันจะช่วยผลักดันให้เร็วขึ้น ซึ่งเป็นจังหวัดที่ ครม.มาจัดประชุม จึงได้เสนอให้เป็นมติเพื่อก่อสร้างให้เร็วขึ้น โดยจะก่อสร้างตามแนวของอาคารเดิมและสามารถใช้งานในอาคารเดิมได้ เริ่มสร้างในปีงบประมาณ 2563 และเสร็จในปี 2564 ทั้งนี้อาคารโดยสารปัจจุบันที่อยู่ระหว่างต่อเติมอยู่ คาดว่าจะรองรับผู้โดยสารได้ประมาณ 9 แสนคน/ปี ส่วนอาคารหลังใหม่ที่ออกแบบไว้จะรับผู้โดยสารได้ประมาณ 1.7 ล้านคน/ปี โดยเพิ่มทั้งผู้โดยสาร เพิ่มที่จอดรถในท่าอากาศยาน และที่จอดรถรับส่งผู้โดยสารใหญ่ จาก 2 ลำ เป็น 4 ลำ

เร่งเพิ่มเที่ยวบินรับทัวร์

นายชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผู้ว่าราชการจังหวัดเลย กล่าวว่า โครงการดังกล่าวจะเป็นการปรับปรุงสนามบินให้ได้มาตรฐานและรับผู้โดยสารได้เพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะมีการปรับปรุงทั้งรันเวย์จะต้องทำพื้นผิวใหม่ และอาคารที่พักผู้โดยสาร รวมทั้งทำเทียบเครื่องบิน จะทำให้เพิ่มเที่ยวบินโดยสารได้ ซึ่งแต่ละปีมีนักท่องเที่ยวเข้ามาจังหวัด 3 ล้านคน ดังนั้น จ.เลยควรจะมีสนามบินที่รองรับผู้โดยสารอย่างน้อย 1 ล้านคน/ปี

“ผู้โดยสารจะได้รับความสะดวกสบาย รวมทั้งคนที่มาพักค้างคืน คนมาทำธุรกิจ หรือเดินทาง

ยัง จ.เลยจะมาง่ายขึ้น เมื่อมีเที่ยวบินเพิ่มขึ้น มีอาคารมากขึ้น และคาดหวังเที่ยวบินตรงหรือเช่าเหมาลำ หรือสายการบินระหว่างประเทศ ซึ่งสนามบินเลยก็เป็นท่าอากาศยานสากลการ ซึ่งจะสะดวกขึ้นกับนักท่องเที่ยวที่มาจากต่างประเทศ สามารถบินมาลงได้ หรือการลงทุนของต่างประเทศก็จะง่ายขึ้น” นายชัยวัฒน์กล่าว

อุตตมมั่นใจค.ไอซีทีเกิดทั่วประเทศ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยภายหลังเป็นประธานประชุมผู้บริหารในสังกัดกระทรวงอุตสาหกรรม เพื่อติดตามงานที่มอบหมาย ที่กระทรวงอุตสาหกรรม ว่าขอยืนยันศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรมแห่งอนาคต (ไอซีที : ITC) จะแล้วเสร็จพร้อมให้บริการพร้อมกันทั่วประเทศทั้ง 13 แห่ง ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมนี้ เพื่อเชื่อมโยงการทำงานแบบบูรณาการร่วมกันทุกจังหวัด เมืองต้นแบบสามารถรองรับบริการรองรับผู้ประกอบการแล้ว 15,760 ราย ทำให้ธุรกิจขยายตัวได้ 350 ราย สร้างมูลค่าเพิ่มในธุรกิจได้ 5,000 ล้านบาท ช่วยลดต้นทุนธุรกิจผู้ประกอบการได้ 1,500 ล้านบาท และเดือนตุลาคมนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัดมีเอะ ประเทศญี่ปุ่น กำหนดเดินทางมาหารือถึงแนวทางจัดตั้งศูนย์ขับเคลื่อนนวัตกรรมไทย-ญี่ปุ่น ที่เป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงอุตสาหกรรมที่จะขยายผลและต่อยอดโครงการต่างๆ ให้มีความเข้มข้นทั่วถึงมากขึ้นในปี 2562 รวมทั้งให้ต่อยอดโครงการหมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (ซีโอวี : CIV) ในการเพิ่มมิติการดูแลผู้สูงอายุ ทำให้ผู้สูงอายุมีอาชีพ มีรายได้ โดยปี 2562 จะขยายให้ได้ 160 หมู่บ้าน

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ดีเจ้าช่วย

นายมงคล สีสาวธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) กล่าวถึงความคืบหน้าการให้ความช่วยเหลือสินเชื่อเอสเอ็มอีผ่านกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรั วเงิน 10,000 ล้านบาท ว่าคาดว่าจะปิดรับคำขอสินเชื่อภายในสิ้นเดือนกันยายนนี้ เพราะขณะนี้มีความอยู่ที่ระหว่างพิจารณา

วงเงินเหลืออยู่เพียง 200 ล้านบาท กองทุนคนตัวเล็กวงเงิน 8,000 ล้านบาท อนุมัติแล้ว 4,000 ล้านบาท มีคำขอสินเชื่อกำลังพิจารณา 2,000 ล้านบาท คาดจะพิจารณาปล่อยทั้งหมดภายในสิ้นปี ส่วนกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีกับกองทุนพลิกฟื้นเอสเอ็มอีวงเงิน 1,800 ล้าน

บาท ที่โยกให้เอสเอ็มอีแบงก์ดูแลคาดว่าจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีวงเงินเริ่มต้นที่ 50,000-200,000 บาท สะท้อนการดำเนินงานที่สามารถให้ความช่วยเหลือเข้าถึงผู้ประกอบการรายเล็กได้มากขึ้น ตั้งเป้าปล่อยกู้ให้เอสเอ็มอีรายเล็กไม่เกิน 6 แสนบาทต่อราย

สตอ.เดินหน้าแผนพัฒนาอีอีอี

นายณัฐพล รังสิตพล ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สตอ.) กล่าวว่า เตรียมเสนอแผนพัฒนารถประหยัดพลังงานไฟฟ้า (อีอีอี) โดยช่วงแรกจะเน้นเรื่องแบตเตอรี่ ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมมอบหมายให้ สตอ.ประสานกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีอี) และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ให้ข้อมูลและรายละเอียดแก่บริษัทต่างชาติที่สนใจเข้ามาผลิตเกี่ยวกับรถยนต์ไฟฟ้า โดยเฉพาะเทคโนโลยีหลัก เช่น แบตเตอรี่มอเตอร์อย่างใกล้ชิด พร้อมหารือถึงแนวทางลงทุนและโอกาสในการลงทุนว่ามีมากน้อยแค่ไหนอย่างจริงจัง เพื่อให้เงินลงทุนไปประกอบการตัดสินใจลงทุนอย่างเป็นรูปธรรมโดยเร็ว

ธปท.คงจีดีพี4.4%-รัฐชะลอลงทุน

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นายจาตุรงค์ จันทราช ผู้ช่วยผู้จัดการ สายนโยบายการเงิน ธปท.ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลประชุม กนง.ว่า กนง.ยังประมาณการอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2561 ที่ 4.4% เท่าประมาณการเดิมเมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา แม้เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวได้ต่อเนื่องตามแรงส่งจากอุปสงค์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ แต่การเบิกจ่ายและลงทุนภาครัฐชะลอตัวลง อุปโภคภาครัฐอยู่ที่ 2.3% จากเดิม 2.7% การลงทุนภาครัฐ 6.1% จาก 8.9% ผลจากการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐเลื่อนออกไป อาทิ โครงการรถไฟทางคู่ระยะที่ 2 โครงการรถไฟสายสีม่วงช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ เป็นต้น ส่วนมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้น 16.9% จาก 14.7% ทำให้การเกินดุล

บัญชีเดินสะพัดคาดว่าจะลดลงอยู่ที่ 3.5 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังทรงตัวที่ 1.1% และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวเท่าเดิมที่ 0.7%

“ภาพรวมเศรษฐกิจที่เห็นชัดเจนคือผลของการกระจายตัวเศรษฐกิจเริ่มส่งผลถึงการบริโภคมากขึ้น แต่ส่วนใหญ่ยังอยู่ในกลุ่มผู้มีรายได้ระดับกลางและสูงเป็นหลัก ทั้งนี้ หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงยังกดดันการบริโภค ส่วนการลงทุนเอกชนปรับดีขึ้นกว่าที่คาดและมีการย้ายฐานการผลิตเข้ามาในไทย ส่งผลดีให้การจ้างงานเพิ่มขึ้น ด้านการส่งออกชะลอตัวลงบ้างจากมาตรการกีดกันทางการค้า แต่ทั้งหมดนี้ยังไม่ได้ประเ็นผลดีจากความชัดเจนการเลือกตั้งที่จะเกิดในปี 2562” นายจาตุรงค์กล่าว

จับตาบาทแข็งค่ากว่าเงินภูมิภาค

นายจาตุรงค์กล่าวว่า ส่วนประมาณการจีดีพีปี 2562 ยังคงเดิมที่ 4.2% การส่งออกปรับลดลงจาก 5.0% เป็น 4.3% ผลจากมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐที่ยังประเ็นผลได้ยากว่าจะกระทบมากน้อยเพียงใด ถือเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจที่ยังต้องติดตาม รวมถึงการตอบโต้จากประเทศเศรษฐกิจสำคัญ และปัจจัยความเปราะบางในระบบการเงินที่สะสมอยู่และอาจส่งผลในอนาคต โดยเฉพาะจากภาวะการเงินที่ผ่อนคลายเป็นเวลานาน ทั้งการแสวงหาผลตอบแทนที่สูงขึ้น (เลิร์ชฟอรัลต์) เช่น กลุ่มสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ให้อัตราผลตอบแทนสูง การแข่งขันสินเชื่อที่อยู่อาศัยของสถาบันการเงินที่ทำให้มีการผ่อนปรนการให้สินเชื่อ ทั้งยัง

ให้ติดตามภาวะอุปทานคงค้างของอาคารชุดในบางพื้นที่ พฤติกรรมการก่อหนี้ของภาคครัวเรือนจากสถานะหนี้ครัวเรือนยังไม่ปรับตัวดีขึ้น และความสามารถในการชำระหนี้ของภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รวมถึงต้องติดตามสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพราะค่าเงินบาทมีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับสกุลภูมิภาคจากเงินทุนไหลเข้า เพราะนักลงทุนต่างชาติมองว่าเงินบาทเป็นสินทรัพย์ที่ปลอดภัย (Safe Heaven) เมื่อเทียบกับประเทศเกิดใหม่จากฐานะต่างประเทศของไทยที่มีความแข็งแกร่ง ทั้งนี้ กรณีที่มีเงินทุนไหลออกค่าเงินบาทก็อ่อนค่าน้อยกว่าสกุลอื่น ทำให้ค่าเงินบาทอาจจะไม่สะท้อนพื้นฐานเศรษฐกิจจริงของไทย และพบว่าค่าเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐปัจจุบันยังทรงตัวใกล้เคียงสิ้นปีก่อน แต่ดัชนีค่าเงินบาท (Neer) เทียบกับประเทศคู่แข่งแข็งค่าขึ้นจากสิ้นปี 2560 ถึงปัจจุบันถึง 4% ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยได้

กระตุ้นคนจนออมจ่ายดอกสูง

โพสต์ทูเดย์ - คลังยกเบงกเปิดบัญชีฟรีให้ผู้รายได้น้อยออมได้ดอกเบี้ยสูง 5 ล้านคน ด้าน กอช.สัมหลันได้สมาชิกเพิ่ม 6 ล้านคน

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลจากจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีแวต 7% จำนวน 11.5 ล้านคนที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ ได้มีการออกแบบมาตรการให้ประโยชน์ทั้งการลดค่าครองชีพ กระตุ้นการใช้จ่าย ส่งเสริมการออมไว้ใช้หลังเกษียณ ลดการใช้เงินสด และดึงดูดผู้ประกอบการให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีแวตมากขึ้น โดยมาตรการเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2561-30 เม.ย. 2562 โดยผู้มีรายได้น้อยจะได้คืนเงินไม่เกิน 500 บาท/เดือน

สำหรับการคืนเงินรัฐจะคงเงินที่จ่าย

เป็นภาษีแวตไว้ 1% ก่อน เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยยังมีหน้าที่ต้องเสียภาษีให้กับประเทศ ส่วนที่เหลือ 6% จะนำมาจำแนกข้อมูลเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 จำนวน 5% เพื่อการใช้จ่ายเงินในส่วนนี้จะโอนเข้ากระเป๋าสตางค์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป

ทั้งนี้ การซื้อใช้จ่ายซื้อของในร้านธงฟ้าที่อยู่ในระบบภาษีแวตและติดตั้งเครื่องอีดีซี (EDC) และเครื่องพีโอเอส (POS) ซึ่งขณะนี้ร้านธงฟ้า 3.5 หมื่นแห่ง อยู่ในระบบภาษีแวต 13% หรือจำนวนร้าน 3,800 แห่ง ในจำนวนนี้มี 3,000 แห่ง ที่เป็นร้านขนาดเล็กรัฐบาลเล็งสนับสนุนการติดตั้งเครื่องพีโอเอสโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย ส่วนร้านขนาดใหญ่หากต้องการเข้าระบบติดตั้งเครื่องอีดีซีจะต้องออกค่าใช้จ่ายประมาณ 3 หมื่นบาท รวมถึงร้านค้าเอกชนก็สามารถเข้าร่วมโครงการนี้ได้

สำหรับการคืนเงินส่วนที่ 2 จำนวน 1% จะโอนเข้าบัญชีของผู้มีรายได้น้อยที่ได้สมัครเป็นสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) แต่ละราย ซึ่งตอนนี้มีอยู่ 1.3 แสนราย ส่วนผู้มีสิทธิสมัครเป็นสมาชิก กอช. แต่ยังไม่ได้สมัคร 6 ล้านคนก็จะให้ กอช.ประชาสัมพันธ์เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับเงินดังกล่าว ส่งผลให้สมาชิกของ กอช.เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วจากเดิมที่มีอยู่ 5 แสนคน

ขณะที่ผู้ที่ขาดคุณสมบัติการเป็นสมาชิก กอช.อีก 5 ล้านคน จะหารือกับธนาคารต่างๆ เพื่อเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารระยะยาวแบบ 0 บาท เพื่อโอนเงิน 1% เข้าในบัญชีนี้ โดยให้ธนาคารต้องพิจารณาผลตอบแทนที่เหมาะสม รวมทั้งยกเว้นค่าธรรมเนียมการรักษาบัญชีรายปี เพื่อเป็นการส่งเสริมการออม โดยจะมีการหารือและหาข้อสรุปให้ได้เร็วที่สุด ■

ไผ่เงินทูเดย์

| ใจอื่น

...ตั้งเกาหลีเป็นประเด็นร้อนทำเอา **ประสงค์ พูนธเนศ** ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานบริษัท ทำอากาศยานไทย หรือ ทอท. นั่งไม่ติด มีข่าวนี้ออกไปทำให้ภาพของ ทอท. เสียความน่าเชื่อถือไปไม่น้อย

...ที่น่าจะร้อนมากกว่า **กุลิศ สมบัติศิริ** อธิบดีกรมศุลกากร ที่งานนี้ตั้งเกาหลีใช้ทั้งบัตรและชุดของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเข้าไปในเขตต้องห้าม ต้องถือเป็นเรื่องร้อนที่ไม่อยากเจอมาก่อนข้ามหัวไปนั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน ในวันที่ 1 ต.ค. 2562



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

...เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร วางานหนักแล้ว เพราะเก็บภาษีไม่เข้าเป้าหมาย งานในตำแหน่งประธาน การบินไทย ต้องถือว่าหนักกว่าสั่งรื้อแผนการซื้อฝูงบินใหม่ 1 แสนล้าน ส่วนประธานกรุงไทย ก็หนักอกหนักใจเสียรายได้กำไรทำกำไร และยังกำชับไอทีห้ามล่มเด็ดขาดโดยเฉพาะตอนสิ้นเดือน ■



แก้สินค้าเกษตร : สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานประชุมแนวทางการตลาดรองรับผลผลิตทางการเกษตรตามแนวทางประชารัฐ โดยขอให้กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และภาคเอกชนขนาดใหญ่ของไทย ร่วมมือทำงานในการเป็นตลาดรองรับผลผลิตสินค้าเกษตรของเกษตรกร เพื่อวางแผนการผลิตสินค้าเกษตรได้อย่างยั่งยืน ณ กระทรวงพาณิชย์

เร่งป้อนรายได้เกษตรกร

สั่ง2กระทรวงยึดแนวทางประชารัฐ มุ่งหาตลาดรองรับการผลิต

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด” สั่ง พาณิชย์-เกษตร เพิ่มรายได้แบบยั่งยืน ดึงบิ๊กเอกชนรับซื้อพืชผัก-ผลไม้ล่วงหน้า

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมแนวทางการตลาดรองรับผลผลิตทางการเกษตรตามแนวทางประชารัฐ ว่า รัฐบาลมีเป้าหมายยกระดับรายได้ให้กับเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง โดยที่

ผ่านมาได้ดำเนินการมาแล้วหลายรูปแบบ และกำลังจะเริ่มโครงการส่งเสริมการปลูกพืชหมุนเวียน ซึ่งเป็นความร่วมมือในรูปแบบประชารัฐภาคเกษตร ที่จะผนึกกำลังกันทำงานระหว่างกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และภาคเอกชน ในการเข้าไปดูแลตั้งแต่การผลิต การทำตลาด ปริมาณผลผลิตที่ต้องการ มาตราฐานสินค้าและการรับซื้อผลผลิต ที่จะต้องชัดเจนทั้งหมด

“เริ่มนำร่องที่ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ เป็นโครงการแรก และกำลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาให้สิ่งจูงใจเกษตรกรที่จะหันมาปลูกข้าวโพดหลังจากทำนา และจะขยายไปยังผักผลไม้อื่น ซึ่งจะทำงานในรูปแบบเดียวกัน คือ หาตลาดรองรับผลผลิตที่จะปลูกเพื่อวางแผนการเพาะปลูกได้เหมาะสม” นายสมคิด กล่าว

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรี

และสหกรณ์ กล่าวว่า การประชุม ครม. วันที่ 25 ก.ย. 2561 จะเสนอมาตรการจูงใจให้เกษตรกรหันมาปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หลังทำนา โดยทำการเชื่อมโยงตลาด สร้างความมั่นใจด้านราคาที่จะขายได้ในราคาเหมาะสม ซึ่งประธานธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้เงินกู้ไร่ละ 2,000 บาท ดอกเบี้ย 0.01% รวมถึงช่วยการประกันภัยพืชผลให้อีกไร่ละ 40-50 บาท ซึ่งมาตรการทั้งหมดใช้เงินประมาณ 641 ล้านบาท ในการชดเชยดอกเบี้ยและค่าประกันพืชผล เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรใน 33 จังหวัด พื้นที่เพาะปลูก 2 ล้านไร่

“แนวทางดำเนินการจะหาตลาดก่อนแนะนำให้เกษตรกรเพาะปลูก เพื่อช่วยเพิ่มรายได้หลังจากการทำนา ซึ่งปีนี้ปลูกข้าว 58 ล้านไร่ ได้ผลผลิต 33 ล้านตันข้าวเปลือก เพียงพอต่อการบริโภคในประเทศและเหลือส่งออก ถ้าปลูกมากกว่านี้อาจจะมีปัญหาด้านราคา จึงได้ผลักดันให้เกษตรกรปลูกพืชอย่างอื่นทดแทนหลังทำนา” นายกฤษฎา กล่าว

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ กล่าวว่า ได้ตั้งภาคเอกชนซึ่งเป็นหมายเลขหนึ่งในแต่ละอุตสาหกรรม และเป็นรายใหญ่ของประเทศให้มาช่วยในด้านการตลาด โดยได้รับการตอบรับ

จากเครือเจริญโภคภัณฑ์ (ซีพี) บริษัทกรุงเทพโปรตีนสัตว์ บริษัท ซีพี ออลล์ บริษัท สยามแม็คโคร กลุ่มเซ็นทรัล เบทาโกร บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป และบริษัท เอก-ชัย ดีสทริบิวชั่น ซิสเทม ซึ่งทุกรายพร้อมที่จะช่วยเหลือ เพื่อยกระดับรายได้ให้กับเกษตรกร

“ที่ผ่านมากกระทรวงได้เชื่อมโยงให้บริษัทรายใหญ่เหล่านี้มาช่วยรับซื้อผลผลิตจากเกษตรกรอยู่แล้ว แต่ครั้งนี้จะเป็นภาพใหญ่มีเป้าหมายชัดเจนมากขึ้น ไม่ใช่แค่เฉพาะปีนี้แต่ทำสำหรับปีต่อไปด้วย อย่างเซเว่นอีเลฟเว่นบอกว่าต้องการกล้วยหอมเท่าไร สเปกแบบไหนหรือกลุ่มเซ็นทรัลอยากได้พืชผักผลไม้แบบนี้ เกษตรก็ต้องไปส่งเสริมให้ผลิตให้ตามที่ต้องการ” นายสนธิรัตน์ กล่าว ■

'สมคิด' ถกบินไทย เดินหน้าฟื้นวิกฤต

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด” ควง 2 รัฐมนตรี
ร่วมประชุมบอร์ดบินไทยวันนี้ ระดม
รัฐวิสาหกิจชั้นดี ดันบินไทยฟื้นวิกฤต
เล็งออกบอนด์ระดมเงินจัดซื้อฝูงบิน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันที่ 20 ก.ย.จะไปร่วม
ประชุมกับผู้บริหารและคณะกรรมการของ
บริษัท การบินไทย เพื่อติดตามแผนการ
ปรับโครงสร้างธุรกิจ หลังที่ประชุมคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) หรือ
ซูเปอร์บอร์ด ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานเมื่อ
วันที่ 12 ก.ย. ได้ให้นโยบายไปจัดทำ
แผนที่ชัดเจนมาเสนอ

ทั้งนี้ ในการประชุมกับผู้บริหาร จะมี
ช่องทางให้พนักงานของบริษัท ได้มีส่วน
ร่วมรับฟังการประชุมด้วย เพื่อให้เกิด
ความโปร่งใส และเพื่อให้พนักงานได้เห็น
ว่าบริษัทกำลังจะเดินไปในทิศทางใด ซึ่ง
เชื่อว่าพนักงานของการบินไทยทุกคน
ต้องการจะรักษาองค์กรให้มีศักยภาพที่ดี

ปัจจุบันบริษัท การบินไทย อยู่ใน
สถานะที่ต้องการการเปลี่ยนแปลง โดย
การประชุมร่วมกับผู้บริหารบริษัทครั้งนี้ จะ
เปิดโอกาสให้แจกแจงว่า จากตั้งเป้าหมาย
ที่กำหนดไว้จะเป็น National Premium
Airline นั้น จะทำอะไรบ้าง และจะมี
นโยบายทางธุรกิจอย่างไรที่จะสนับสนุน
ให้ไทยเป็นศูนย์กลางด้านการบินของ
ภูมิภาคได้บ้าง พร้อมทั้งให้ชี้แจงปัญหา
อุปสรรคของบริษัทที่เคยระบุถึงปัญหา
ของต้นทุนส่วนกลางประกอบไปด้วย
อะไรบ้าง

นอกจากนี้ ต้องการให้เสนอสิ่ง
ที่ยากให้รัฐบาลช่วยเหลือในส่วน
ไหน โดยเฉพาะกรณีที่บริษัทจะจัดซื้อ
ฝูงบินใหม่ ซึ่งรัฐบาลไม่ได้คัดค้าน และ

ให้การสนับสนุนอยู่แล้ว เพียงแต่ต้องมี
ยุทธศาสตร์ให้ชัดเจน ส่วนกรณีที่มิชว
ก่อนหน้านี้นว่าสำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
(สศช.) ตีกลับโครงการจัดซื้อเครื่อง
บินใหม่ของบริษัทก็ไม่ใช่ความจริง
สภาพมันเพียงแนะนำตามหน้าที่ว่าให้
มีการพิจารณาให้ดี

ด้านการหารือครั้งนี้จะเชิญผู้บริหาร
ของรัฐวิสาหกิจที่จะเป็นแนวร่วมการปรับ
โครงสร้างและพัฒนาธุรกิจของการประชุม
ให้เข้าร่วมด้วย ไม่ว่าจะเป็น ธนาคาร
กรุงไทย เข้ามาช่วยดูการบริหารจัดการ
การเงิน การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
(ททท.) การท่าอากาศยานไทย (ทอท.)
รวมถึงบริษัท ปตท. ก็จะช่วยดูการบริหาร
จัดการสต็อกน้ำมัน

ด้าน นายสุเมธ ตาตรงยธรรม
กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท
การบินไทย กล่าวว่า เตรียมเสนอความ
ร่วมมือด้านการท่องเที่ยวกับรัฐวิสาหกิจอื่น
โดยจัดเวทีเสวนาเรื่องสานพลังพันธมิตร
เพื่อไทยก้าวไกลอย่างยั่งยืน มีการพูดคุย
กันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือ
ททท.และ ทอท. เพื่อสร้างพันธมิตร
ให้มีความเติบโตอย่างยั่งยืน ตลอดจน
เป็นการสร้างความเข้าใจให้เกิดขึ้นกับ
พนักงานการบินไทยด้วย

แหล่งข่าวจากบริษัท การบินไทย
ระบุว่า ทางคณะกรรมการยังคงมี
แผนการที่จะเช่าซื้อเครื่องบิน 23 ลำ ใน
วงเงิน 1 แสนล้านบาท โดยมีแนวคิด
ออกพันธบัตรเพื่อช่วยสนับสนุนการเช่า
ซื้อ ซึ่งจะต้องนำเสนอต่อกระทรวงการ
คลังและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)
พิจารณาอนุมัติต่อไป ■

สศค.-KBANKคาดเทรดวอร์

● กระทบไทยน้อย เหตุพื้นฐานศก.แกร่ง

สศค.-KBANK ประเมินไทยได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐฯ และเงินไม่มาก เหตุพื้นฐานเศรษฐกิจแข็งแกร่ง มีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศสูงเป็นอันดับ 13 ของโลก

นายศพล ตุลยะเสถียร ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง กล่าวในงานสัมมนา “ส่องแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ในภาวะสงครามการค้าโลก” ว่า สถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีนเป็นสิ่งที่คาดเดาได้ยาก อย่างไรก็ตาม ในวันที่ 24 ก.ย. 2561 สหรัฐฯ จะมีการเรียกเก็บภาษีนำเข้าจากจีนอีก 2 แสนล้านดอลลาร์ จากที่ก่อนหน้านี้มีการเรียกเก็บแล้ว 5 หมื่นล้านดอลลาร์ และจีนอาจมีการตอบโต้สหรัฐฯ ด้วยการเรียกเก็บภาษีเพิ่มอีก 6 หมื่นล้านดอลลาร์ เป็น 1.2 แสนล้านดอลลาร์

ขณะเดียวกัน สหรัฐฯ ยังมีแรงกดดันในประเทศจากการเลือกตั้งกลางเทอมที่จะเกิดขึ้นในช่วงปลายปีนี้ ซึ่งคาดว่านายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ จะต้องแสดงออกให้เห็นว่ามีความเข้มแข็งพอเพื่อให้สามารถเรียกคะแนนนิยมเพิ่มขึ้น โดยคาดว่าทรัมป์อาจผ่อนปรนด้านการค้า เนื่องจากจีนได้มีการตอบโต้กลับเช่นกันในสินค้าส่งออกสำคัญของสหรัฐฯ อาทิ ถั่วเหลือง, วัสดุ ซึ่งเป็นฐานเสียงสำคัญที่ทรัมป์จำเป็นต้องเรียกความเชื่อมั่นจากความคาดหวังในการเป็นประธานาธิบดี สมัยที่ 2

ทั้งนี้ มองว่าประเทศไทยได้รับผลกระทบค่อนข้างน้อยจากสงครามการค้า แม้ว่าไทยจะมีการเติบโตของเศรษฐกิจจากการส่งออกเป็นหลัก แต่สัดส่วนการส่งออกไปยังสหรัฐฯ และจีนอยู่ที่เพียง 10% เท่านั้น ซึ่งมองว่ายังมีประเทศอื่น ๆ ที่เป็นแหล่งรองรับการส่งออกได้

ประกอบกับมองว่าสงครามการค้าไม่ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยว ซึ่งปัจจุบันมีอัตราการเติบโตสูง จึงทำให้ไทยยังเกินดุลบัญชีเดินสะพัดอย่างต่อเนื่อง

นายศพล กล่าวอีกว่า ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยค่อนข้างแข็งแกร่ง โดยดูได้จากที่ครึ่งแรกของปีนี้ GDP เติบโตกว่า 4.8% สูงสุดในรอบ 5 ปี และที่สำคัญการเติบโตยังขับเคลื่อนจากหลายเครื่องยนต์ อาทิ การบริโภคในประเทศ และการลงทุน ซึ่งสามารถต้านทานต่อภัยสงครามการค้าได้ ขณะเดียวกัน ไทยยังมีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับสูงเป็นอันดับที่ 13 ของโลก คิดเป็น 3.5 เท่าของหนี้สินต่างประเทศ และเพียงพอต่อการนำเข้าสิ่งที่จำเป็นนานถึง 9.8 เดือน ซึ่งมองว่ามีความปลอดภัยสูง อีกทั้งอัตราการปล่อยสินเชื่อของธนาคารยังอยู่ในระดับต่ำ จากการเรียนรู้ความผิดพลาดจากวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง ขณะที่ยังมีกระแสเงินไหลเข้าสู่ตลาดพันธบัตรจากวิกฤตการเงินในต่างประเทศ

ด้าน น.ส.ณัฐพร ตีรรัตน์ศิริกุล ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า สถานการณ์สงครามการค้าไม่สามารถใช้หลักการทางเศรษฐศาสตร์วิเคราะห์ได้ เนื่องจากมองว่าเป็นเกมการเมือง แต่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกจริง จากที่เมื่อต้นปี 2561 มองว่าเป็นเพียงการขู่ของสหรัฐฯ เท่านั้น ซึ่งคาดว่าจะการเรียกเก็บภาษีสินค้า 2 แสนล้านดอลลาร์ของสหรัฐฯ อาจเป็นการหยอกล้อ

เก็บทีละก้อน

อย่างไรก็ดี มองว่าประเทศไทยยังมีการส่งออกที่เติบโตดี โดยครึ่งปีแรกมีอัตราการเติบโตถึง 2 digit บนฐานการเติบโตที่สูง 9-10% ในปีก่อน มองว่ามาจากการเร่งส่งออกสินค้าก่อนมีการประกาศเรียกเก็บภาษีของสหรัฐฯ ในเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา โดยล่าสุดเริ่มมีสัญญาณการส่งออกชะลอตัว ขณะที่การส่งออกไปจีนยังทำได้

ทั้งนี้ ประเมินผลกระทบเชิงบวกของไทยสามารถส่งออกสินค้าไปยังสหรัฐฯ ได้มากขึ้นทดแทนสินค้าจากจีน อย่างไรก็ตาม เมื่อจีนสามารถส่งไปยังสหรัฐฯ ได้ลดลง มองว่าสินค้าจากจีนจะไหลมาในกลุ่มประเทศ CLMV มากขึ้น ซึ่งจะกระทบต่อการส่งออกสินค้าไทยไปยังกลุ่ม CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา เวียดนาม) ด้วย แต่คาดว่าจะเพียงผลกระทบเชิงลบระยะสั้น ซึ่งไทยอาจส่งออกสินค้าได้ลดลงกว่าที่ควรจะเป็นเล็กน้อยในกลุ่มสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ส่วนในระยะกลาง จีนอาจย้ายฐานการผลิตมาในไทยมากขึ้น ซึ่งจะมีเม็ดเงินลงทุนมากขึ้น ทำให้การส่งออกปรับตัวดีขึ้นด้วย ■



คลังออกบอนด์2หมื่นล้าน

น.ส.อุปมา ใจหงษ์ ผอ.สำนักพัฒนาตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า วันที่ 19 ต.ค.นี้ สบน.จะเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์ครั้งที่ 1 ของปีงบประมาณ 2561 รุ่นอายุ 3 ปี และ 7 ปี วงเงิน 1.5-2 หมื่นล้านบาท ให้กับนักลงทุนรายย่อย มูลนิธิและองค์กรที่ไม่แสวงหากำไร โดยจะมีการประกาศอัตราดอกเบี้ยผลตอบแทน 2 สัปดาห์ก่อนจำหน่าย สามารถซื้อผ่านธนาคารพาณิชย์ 4 แห่ง ได้แก่ กรุงไทย กรุงไทย กสิกรไทย และไทยพาณิชย์

ผบก.ปปป.ลุยเอาผิด7จนท. เข้าข่ายร่วมโกงภาษีน้ำมัน

เมื่อวันที่ 18 กันยายน ที่กองบังคับการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ปปป.) พล.ต.ต.กมล เจริญรักษา ผบก.ปปป. เป็นประธานการประชุมแผนปราบโกงภาษีน้ำมัน ประชุมร่วมกับ 7 หน่วยงานทั้ง ป.ป.ช., ป.ป.ท., ป.ปง., สตง. กรมบัญชีกลาง กรมสรรพากร และกองทัพบกที่ 1 เพื่อประชุมวางแผนในการปราบปรามการโกงภาษีน้ำมัน หลังพบเจ้าหน้าที่รัฐมีส่วนรู้เห็นกระทำความผิดด้วย ทำให้ประเทศเสียหายหลักล้านบาท

พล.ต.ต.กมลเปิดเผยว่า การสืบสวนของชุดปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับเชื้อเพลิง (ปนม.ตร.) พบว่ามีบริษัทฯ ผู้ค้าน้ำมันแห่งหนึ่งซื้อน้ำมันจากโรงกลั่นน้ำมันตามมาตรา 7 ที่มีสิทธิยกเว้นหรือคืนภาษีตาม พ.ร.บ.สรรพสามิต 2560 ใน จ.ชลบุรี อ้างว่านำไปขายต่อให้บริษัทเวียงมิ่งในเมียนมา จากนั้นบริษัทฯ ให้บริษัทขนส่งไปรับน้ำมันที่โรงกลั่นเพื่อขนส่งไปยังชายแดนเมียนมา จ.ตาก แต่บริษัทขนส่งกลับแวะขายให้ปั๊มน้ำมันที่พิษณุโลก 32,000 ลิตร ถูกกว่าท้องตลาด ส่วนน้ำมันที่เหลือส่งให้ชายแดนอำเภอแม่สอด พบเข้ามาแล้ว 36 ครั้ง

แต่พบหลักฐานกระทำผิด 10 ครั้ง มูลค่าความเสียหายกว่า 3 ล้านบาท เบื้องต้นมีผู้ถูกแจ้งข้อกล่าวหาและดำเนินคดีกับผู้ต้องหา 4 ราย ศาลได้ตัดสินตามความผิดตาม พ.ร.บ.ศุลกากร ในปี 2557

พล.ต.ต.กมลกล่าวต่อว่า การสืบสวนยังพบว่าการทำเอกสารต้องมีใบรับรองบันทึกร่วมตรวจก่อนนำน้ำมันออกจากโรงกลั่น รวมทั้งส่งออกครบจำนวนต้องมีเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามิตและศุลกากรลงนามรับรองเชื่อได้ว่าเจ้าหน้าที่อาจมีส่วนรู้เห็น และจากเอกสารทั้ง 10 เทียบที่พบความผิดมีเจ้าหน้าที่ลงนาม ชูด ปนม.ตร.จึงได้แจ้งความร้องทุกข์เอาผิดข้าราชการที่ ปปป. เมื่อวันที่ 17 กันยายน

เบื้องต้นเจ้าหน้าที่รัฐที่ลงนามใบรับรองจำนวน 10 ครั้ง แบ่งเป็นกรมสรรพสามิต 3 คน กรมศุลกากร 4 คน ปปป.จะสอบสวนทั้งหมดว่าเข้าข่ายความผิดมาตรา 162 เป็นการรับรองเอกสารอันเป็นเท็จและความผิดมาตรา 157 เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือไม่ หลังจากนั้นจะมีการลงพื้นที่เปิดปฏิบัติการตรวจค้น 6 จุดทั่วประเทศ ในวันที่ 29 กันยายนต่อไป

ดึงเกาหลี-พนัฟิซ ส่งเตงจนท.ทอท. จอสอบ2ศุลกากร

แฟมคลับคลั่ง “อึ้งซอก” พนัฟิซระนา
ตำรวจออกหมายเรียก 2 สาวตั้งศิลป์
เกาหลี เข้าให้ปากคำข้อหากรกพื้นที่หวง
ห้ามสนาหมบินสุวรรณภูมิ ★ มีต่อหน้า 11

ดึงเกาหลี

☆ ต่อจากหน้า 1

แล้ว เผยโทษหนักจาก 5 ปี ปรับ 1 แสนบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ กรมศุลกากรสั่งสอบ 2 เจ้าหน้าที่
ชาย-หญิงสำนักตรวจสินค้าที่เป็นเจ้าของบัตรและ
เป็นคนพาเข้าไปด้านใน หากพบผิดจริงมีโทษถึงขั้น
ไล่ออกจากราชการ ด้านเจ้าหน้าที่ ทอท.โดนด้วย
ถูกตั้งพันหน้าที่ประจำจุดตรวจ ฐานหละหลวมไม่
ตรวจบัตรให้ตรงกับใบหน้า

กลายเป็นเรื่องบานปลายที่ทำให้ตัวเองและเพื่อน
ร่วมแก๊งตายหมู่ยกกัน กรมศุลกากรสั่งสอบ 2 เจ้าหน้าที่
ศิลป์เกาหลี โสตร์อวดในอินสตาแกรมส่วนตัวอ้าง
ว่าปลอมตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากร เข้าไปรอจับมือ
กับ “อึ้งซอก” นักแสดงหนุ่มชาวเกาหลี ที่เดินทาง
มาโชว์ตัวในเมืองไทยในงาน 2018 Lee Jong Suk
Fan Meeting in Bangkok ‘CRANK UP’ โดย
เข้าไปรอรับถึงสายพานรับกระเป๋าเดินทางผู้โดยสาร
ขาเข้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ส่งผลให้โลก
โซเชียลวิพากษ์วิจารณ์กันกระหึ่มถึงมาตรการรักษา
ความปลอดภัยแบบไทยๆ ที่การทำงานแบบหละหลวม
ปล่อยให้ผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องเล็ดลอดเข้าไปยังพื้นที่
หวงห้ามของสนามบินได้โดยง่าย อาจส่งผลกระทบ
ต่อความเชื่อมั่นของผู้โดยสารชาวต่างชาติ หลังเรื่อง
แดงผู้บริหารบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ ทอท. ได้ส่งเจ้าหน้าที่เข้าแจ้งความกับพนักงาน
สอบสวน สภ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อดำเนินคดี
กับผู้กระทำความผิดแล้ว

ที่ สภ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อาสารผู้โดยสาร
ชั้น 1 อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ เมื่อเวลา
11.30 น. วันที่ 18 ก.ย. พ.ต.อ.วิโรจน์ ตัดโส ผกก.
สภ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ กล่าวถึงคดีดังกล่าว
ว่า คดีนี้เป็นคดีที่ประชาชนให้ความสนใจ ผู้บังคับ
บัญชาสั่งการลงมาให้ทำคดีด้วยความละเอียดรอบคอบ
โดยท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ได้ส่งเจ้าหน้าที่

เข้าแจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน ให้
ดำเนินคดีกับหญิงสาว 2 คน อายุ 38 ปี และอายุ
25 ปี ในข้อหาบุกรุกพื้นที่ควบคุม ทสภ.ในเวลา
กลางคืนและเจ้าหน้าที่รัฐผู้ขายของสำนักงานตรวจ
สินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อีก 1 คน ซึ่ง
ปรากฏตามภาพในกล้องวงจรปิด ในข้อหาสนับสนุน
ช่วยเหลือในการกระทำความผิดดังกล่าว

พ.ต.อ.วิโรจน์กล่าวว่า จากการสืบสวนทราบว่า
นอกจากเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้าผู้ขาย
จะเป็นผู้พาหญิงสาว 2 คนเข้าไปด้านในแล้ว ใน
ระบบยังได้บันทึกชื่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้า
ผู้หญิงอีก 1 คน ที่เป็นเจ้าของบัตรในการสแกน
เข้าพื้นที่ด้านในอีกด้วย ขณะนี้พนักงานสอบสวน
ได้ออกหมายเรียกเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้า
ทั้ง 2 ราย เพื่อให้มารับทราบข้อกล่าวหาและสอบ
ปากคำในรายละเอียดเพิ่มเติมในวันที่ 19 ก.ย.
หลังจากนั้นจะออกหมายเรียกผู้หญิงทั้ง 2 คน ให้มา
พบพนักงานสอบสวนอีกครั้ง แต่ถ้าหากทั้ง 2 คนนี้
สำนึกผิดและต้องการแสดงความบริสุทธิ์ใจว่าไม่ได้
มีเจตนาจะบุกรุกในพื้นที่หวงห้าม สามารถติดต่อเข้า
พบพนักงานสอบสวนได้ทันทีโดยไม่ต้องรอหมายเรียก
ก็ได้ อย่างไรก็ตามเนื่องจากท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
เป็นพื้นที่เฉพาะ ทำให้มีโทษสูงคือจำคุก 5 ปี

ด้านกรมศุลกากรได้ออกเอกสารข่าวฉบับที่
53/2561 ที่แจ้งกรณีผู้แอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากร
เข้าเขตหวงห้ามท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเพื่อพบ
ศิลปินเกาหลีเอกสารระบุว่ากรณีนี้ปรากฏเป็นข่าว
ในสื่อออนไลน์ เมื่อวันที่ 14 ก.ย. ที่ผ่านมาว่ามี
แฟมคลับศิลป์เกาหลี ได้ขอให้เจ้าหน้าที่ศุลกากร
ช่วยพาเข้าไปในเขตหวงห้ามท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
โดยแอบอ้างตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากรเพื่อไปพบ
ศิลปินเกาหลี ณ จุดตรวจคนเข้าเมืองและจุดรับ
กระเป๋าสายพานหมายเลข 17 นั้น กรมศุลกากร

ขอชี้แจงว่ากรณีดังกล่าวได้ตรวจสอบข้อเท็จจริง
เบื้องต้นกับสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ และได้ประสานขอข้อมูลจากผู้บริหาร
ของบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ผ่าน
ทางแอปพลิเคชันไลน์

ปรากฏหลักฐานเป็นวิดีโอและภาพถ่ายพบ
ว่า ในช่วงเวลาดังกล่าวมีผู้ใช้บัตรรักษาความปลอดภัย
(บัตรเบอร์ 6) ของข้าราชการในสังกัดสำนักงาน
ศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเข้าไป
ในพื้นที่ที่ต้องได้รับอนุญาตการเข้าออกภายใน
บริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ขณะนี้กรมศุลกากร
ได้สั่งการให้สำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า
มีพนักงานศุลกากรรายใดรู้เห็นหรือมีส่วนร่วมในการ
แอบอ้างนำบุคคลภายนอกเข้าไปในพื้นที่ที่ต้องได้
รับอนุญาตเข้าออกภายในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณ
ภูมิหรือไม่อย่างไร และรายงานข้อเท็จจริงให้ทราบ
ภายใน 5 วันทำการ นับแต่วันที่ได้รับมอบหมาย

วันเดียวกันนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลัง ในฐานะประธานกรรมการบริษัทท่าอากาศยาน
ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.กล่าวว่า ทอท.ไป
แจ้งความดำเนินคดีกับ 2 หญิงสาวกับอีก 2 เจ้าหน้าที่
ศุลกากร ที่ใช้บัตรรักษาความปลอดภัย (บัตรเบอร์ 6)
ของข้าราชการสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่า-
อากาศยานสุวรรณภูมิเข้าไปในพื้นที่ที่ต้องได้รับอนุญาต
การเข้า-ออก ภายในท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
ซึ่งถือมีความผิดกรณีอนุญาตให้ผู้อื่นที่ไม่ใช่เจ้าของ
บัตร นำบัตรไปใช้ในการเข้า-ออกพื้นที่หวงห้ามของ
สนามบิน มีโทษสูงสุดจำคุก 5 ปี ปรับไม่เกิน 1
แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ กรณีนี้เป็นความผิด
ร้ายแรงเจ้าหน้าที่ศุลกากรทั้ง 2 คนที่เกี่ยวข้องมีโทษ
สูงสุดคือไล่ออกจากราชการ กรมศุลกากรอยู่ระหว่าง
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและจะรายงานให้ทราบภายใน
5 วัน ส่วนมาตรฐานความปลอดภัยของท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ ยืนยันว่ามีมาตรฐานสากลและไม่จำเป็นต้อง
ปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงอย่างใด

“กรณีที่เกิดขึ้นถือเป็นความผิดที่ร้ายแรงของ
เจ้าหน้าที่ศุลกากร ไม่ใช่เรื่องของระบบรักษาความ
ปลอดภัยเมื่อปีที่แล้วเคยเกิดเรื่องกับสำนักงานตรวจ
คนเข้าเมือง (ตม.) มาแล้วครั้งหนึ่ง กรณีบุคคลอื่นใช้
บัตรเบอร์ 6 ของตม.เข้าไปในพื้นที่หวงห้ามก็มีการ
ลงโทษไปแล้วจึงไม่ใช่เรื่องของระบบแต่เป็นเรื่องของ
บุคคลที่นำไปใช้ไม่ถูกต้องมากกว่า” นายประสงค์กล่าว

ด้านนายภิตติพงษ์ กิตติขจร รองผู้อำนวยการ
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (สายปฏิบัติการ) กล่าวถึง
กรณีเดียวกันว่า เจ้าหน้าที่กรมศุลกากร 2 คน

มันจะมาให้ข้อเท็จจริงที่สม.ทำอาภาสสุวรรณภูมิ ในช่วงบ่ายวันที่ 19 ก.ย. โดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรคนแรก ที่นำหญิงสาวทั้ง 2 คนเข้าไปในพื้นที่หวงห้ามนั้น จากการพิจารณาเบื้องต้นอาจจะโดนข้อหาหลีกเลี่ยง การตรวจค้นถือว่ามีความผิดสามพ.ร.บ.การเดินอากาศ พ.ศ.2497 มาตรา 60/17 ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี ปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ส่วนเจ้าหน้าที่ศุลกากรคนที่ 2 ที่บัตรถูกนำไปใช้ ในการผ่านเข้าไปพื้นที่หวงห้ามนั้น ต้องรอให้ตำรวจ สอบปากคำก่อนว่าจงใจให้นำบัตรมาใช้หรือไม่ได้ มีส่วนรู้เห็น โดยบัตรอาจจะถูกหยิบไปใช้โดยไม่ได้ รับอนุญาต หากพบว่ามีความผิดให้บัตรไปใช้ก็จะถูก ดำเนินคดีข้อหาเดียวกับเจ้าหน้าที่คนแรก

นายกิตติพงษ์ศักดิ์กล่าวต่อว่า ทอท.ยังได้ตั้งกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงเจ้าหน้าที่ ทอท.อีก 1 คน ทำหน้าที่ ตรวจสอบความปลอดภัยจุดผ่านเข้า-ออกพื้นที่ หวงห้าม บริเวณที่หญิงสาวทั้ง 2 คนผ่านเข้าไปด้วย เพราะตรวจสอบพบว่าเจ้าหน้าที่ ทอท.คนดังกล่าว ทำงานหละหลวมปล่อยให้หญิงสาวทั้งสองผ่านเข้าไป ยังเขตหวงห้ามได้โดยไม่มีการตรวจสอบความถูกต้อง ของบัตร ทั้งที่รู้ว่าภาพใบหน้าบุคคลในบัตรที่นำมา และผ่านเข้าไปยังเขตหวงห้าม จะไม่ตรงกับใบหน้า ของผู้หญิงทั้ง 2 คนที่ผ่านเข้าไป คาดว่าจะใช้เวลา สอบข้อเท็จจริงประมาณ 10 วัน หากพบว่าประมาท เลินเล่อทอท.จะต้องลงโทษขั้นเด็ดขาดต่อไปเบื้องต้น ได้สั่งย้ายเจ้าหน้าที่คนดังกล่าวออกไปจากพื้นที่เกิด เหตุแล้ว โดยให้ไปประจำอยู่ในพื้นที่ส่วนภายนอก แทนเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อด้านมาตรฐานความ ปลอดภัยของสนามบิน

“ยอมรับว่าที่ผ่านมาทอท.เข้มงวดน้อยไปในการตรวจสอบความถูกต้องของบัตรของหน่วยราชการ ที่เข้าพื้นที่หวงห้ามเพราะมีราชการหลายหน่วยงาน มากที่ทำงานภายในสนามบิน บางครั้งอาจเห็นว่าเป็นหน่วยราชการด้วยกัน จึงไม่ค่อยเช็กว่าคนที่ผ่าน เข้าพื้นที่ไปหน้าตรงกับบัตรที่แต่ละเข้าใหม่หลังจาก นี้ ทอท.จะแจ้งขอความร่วมมือไปยังหน่วยราชการ ที่ทำงานในสนามบินว่าต่อไปจะตรวจเข้มงวดมาก

ขึ้น ต้องดูหน้าให้ตรงกับบัตร อาจจะใช้เวลาแต่ต้อง ขอความร่วมมือ รวมทั้งในปี 62 นี้ ทอท.เตรียมนำ ระบบการตรวจสอบความปลอดภัยระบบใหม่มาใช้ ณ จุดเข้า-ออกของสถาฟไฟภายในสนามบิน เป็น ระบบใหม่ที่ทันสมัยมาก เมื่อนำบัตรมาแตะตรง ทางเข้าจะปรากฏใบหน้าของเจ้าของบัตรขึ้นมาใน จอคอมพิวเตอร์เจ้าหน้าที่ประจำจุดจะเห็นใบหน้า และสามารถเปรียบเทียบกับใบหน้าคนที่ใช้บัตรพื้นที่ หากใบหน้าไม่ตรงกันจะไม่อนุญาตให้เข้าพื้นที่หวงห้าม คาดว่าจะเริ่มนำมาใช้ได้ปลายปีนี้” นายกิตติพงษ์ศักดิ์กล่าว

นายกิตติพงษ์ศักดิ์กล่าวอีกว่า พื้นที่ที่หญิงสาว ทั้ง 2 คนหลุดเข้าไปเพื่อรอพบกับศิลปินเกาหลีเป็น พื้นที่บริเวณจุดรับกระเป๋าคู่โดยสารขาเข้าเท่านั้น ถือเป็นพื้นที่ชั้นนอกสุดที่ติดกับพื้นที่ร้านค้าภายใน สนามบิน หากจะเข้าไปพื้นที่ชั้นในจะต้องผ่านจุด ตรวจคนเข้าเมือง และสแกนตรวจวัตถุระเบิดก่อน ถึงจะผ่านไปยังทางออกขึ้นเครื่องบินได้ ในจุดนี้ หากบุคคลใดไม่มีบัตรโดยสารมาแสดงกับ คม. หรือ มีการพกอาวุธจะไม่สามารถผ่านเข้าไปยังทางออก ขึ้นเครื่องบินได้

“ส่วนกรณีการปลอมตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากร ของผู้หญิงทั้ง 2 คนนั้น จากการตรวจสอบข้อเท็จจริง พบว่าทั้ง 2 คน ไม่ได้ปลอมตัวด้วยการเปลี่ยนชุด เป็นเครื่องแบบของกรมศุลกากรแต่อย่างใดหญิงสาว คนแรกคือคนที่นำภาพตัวเองมาโพสต์ลงในโซเชียล นั้น เดิมใส่เสื้อและกางเกงขาสั้น แต่ได้เปลี่ยนเป็น กางเกงขายาวและเดินตามเจ้าหน้าที่ที่นำพาเข้าไป หลังจากเจ้าหน้าที่ศุลกากรคนดังกล่าวพาหญิงสาว คนแรกเข้าไปแล้ว ได้นำบัตรใบเดิมกลับมาเวียน ใช้รับผู้หญิงคนที่ 2 เข้าตามไป” นายกิตติพงษ์ศักดิ์กล่าว



เดือนภัยบริษัทขายตรง
ผลิตภัณฑ์เกษตร

เศรษฐกิจ ▶ 4

เดือนภัยบริษัทขายตรงผลิตภัณฑ์เกษตร

ธพว. ประกาศเตือนภัยผู้ประกอบการอย่าหลงเชื่อบริษัทขายตรงผลิตภัณฑ์การเกษตรให้สมัครเป็นสมาชิก โดยแอบอ้างชื่อธนาคารจะได้รับสิทธิพิเศษในการขอสินเชื่อ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า ขณะนี้เกิดกรณีบริษัทที่ดำเนินธุรกิจขายตรงผลิตภัณฑ์การเกษตรได้ชักชวนกลุ่มเกษตรกรในภาคอีสานเข้าร่วมเป็นสมาชิก โดยการเข้าซื้อหุ้นและจะได้รับเงินปันผลตอบแทนเป็นรายวันในจำนวนที่สูงต่อเนื่องกัน รวมทั้งให้หาสมาชิกเพิ่มและซื้อสินค้าจากบริษัท หากเกษตรกรลงทุนสมัครเป็นสมาชิกกับบริษัทแล้วจะได้รับสิทธิพิเศษในการขอสินเชื่อจาก ธพว. วงเงินรายละ 600,000 บาท ซึ่ง ธพว. ขอยืนยันว่าไม่เป็นความจริง ธนาคารไม่มีส่วนเกี่ยวข้องและไม่ยินยอมให้สิทธิพิเศษในการอนุมัติสินเชื่อแก่บริษัทเอกชนรายใดรายหนึ่ง จึงเตือนผู้ประกอบการอย่าไปหลงเชื่อคำแอบอ้างดังกล่าวอย่างเด็ดขาด

ทั้งนี้ มีผู้ประกอบการกลุ่มเกษตรกรจาก จ.ชัยภูมิ และ จ.มุกดาหาร หลายรายได้ติดต่อสอบถามมายังสาขาของธนาคารในพื้นที่เพื่อจะขอรับสิทธิพิเศษในการขอสินเชื่อกับธนาคาร เบื้องต้นธนาคารได้ชี้แจงข้อเท็จจริง และให้ผู้มาติดต่อทุกท่านลงทะเบียนไว้เป็นหลักฐาน พร้อมแนบบัตรประชาชนเพื่อใช้เป็นหลักฐานเอาผิดต่อบริษัทที่แอบอ้าง อีกทั้งเจ้าหน้าที่ธนาคารได้ลงพื้นที่ชี้แจงหลักเกณฑ์ของธนาคารต่อชาวบ้านที่เป็นสมาชิกของบริษัทดังกล่าวว่าธนาคารไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับบริษัทแต่อย่างใด สำหรับหลักเกณฑ์การให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมคือ ต้องเป็นผู้ผลิต ค่าปลัก ค่าส่ง และให้บริการ โดยเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง



และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ในการพัฒนา ส่งเสริม ช่วยเหลือ และสนับสนุนการจัดตั้ง การดำเนินงาน การขยาย หรือปรับปรุงวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม โดยการให้สินเชื่อ ค่าประกัน ร่วมลงทุน ให้คำปรึกษาแนะนำ หรือให้บริการที่จำเป็นอื่นๆ

หากผู้ประกอบการมีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือจากธนาคาร สามารถติดต่อสอบถามได้ทุกสาขาของธนาคาร หรือช่องทางออนไลน์ SME D BANK ได้ตลอดเวลา หรือ Call Center 1357

ธพว.เตือนแชร์ลูกโซ่

A8

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เตือนภัยชาวบ้าน ระวัง
เจอแก๊งแชร์ลูกโซ่ หลอกขายตรงผลิตภัณฑ์
การเกษตรอ้างได้รับสิทธิพิเศษในการขอเงิน
6 แสน จากธนาคาร

ธพว.เตือนแชร์ลูกโซ่

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เตือนภัยชาวบ้าน
ระวังเจอแก๊งแชร์ลูกโซ่ หลอกขายตรง
ผลิตภัณฑ์การเกษตรอ้างได้รับสิทธิพิเศษ
ในเงิน 6 แสน จากธนาคาร

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ
ผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้เกิดกรณีบริษัท
ซึ่งดำเนินธุรกิจขายตรงผลิตภัณฑ์การ
เกษตรได้ชักชวนกลุ่มเกษตรกรในภาคอีสาน
เข้าร่วมเป็นสมาชิก โดยการเข้าซื้อหุ้นและ
จะได้รับเงินปันผลตอบแทนเป็นรายวัน
ในจำนวนเงินที่สูงต่อเนื่องกัน รวมทั้งให้หา
สมาชิกเพิ่มและซื้อสินค้าจากบริษัท หาก
เกษตรกรลงทุนสมัครเป็นสมาชิกกับบริษัท
แล้วจะได้รับสิทธิพิเศษในการขอสินเชื่อ
จาก ธพว.วงเงินรายละ 6 แสนบาท

ทั้งนี้ กรณีดังกล่าว ธพว.ขอยืนยันว่า

ไม่เป็นความจริงโดยสิ้นเชิง ธนาคาร
ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องและไม่ยินยอมให้
สิทธิพิเศษในการอนุมัติสินเชื่อแก่บริษัท
เอกชนรายใดรายหนึ่ง ดังนั้น ขอเตือน
ผู้ประกอบการ อย่าไปหลงเชื่อคำแอบอ้าง
ดังกล่าวอย่างเด็ดขาด

อย่างไรก็ดี มีผู้ประกอบการกลุ่ม
เกษตรกร จาก จ.ชัยภูมิ และ มุกดาหาร
หลายรายได้ติดต่อสอบถามมายังสาขาของ
ธนาคารในพื้นที่ เพื่อจะขอรับสิทธิพิเศษ
ในการขอสินเชื่อกับธนาคารเบื้องต้น
ธนาคารได้ทำการชี้แจงข้อเท็จจริง และ
ให้ผู้มาติดต่อทุกท่านลงทะเบียนไว้เป็น
หลักฐานพร้อมแนบบัตรประชาชน เพื่อใช้
เป็นหลักฐานเอาผิดต่อบริษัทที่แอบอ้าง
 อีกทั้งรวมทั้งส่งเจ้าหน้าที่ธนาคารลงพื้นที่
ชี้แจงให้ชาวบ้านเข้าใจว่าธนาคารไม่มีส่วน
เกี่ยวข้องกับบริษัทแต่อย่างใด ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 20 กันยายน 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10158

Col.Inch: 6.19

Ad Value: 7,428

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 22,284

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าว: ดึงคนจนออมเงินกับกอช.



ดึงคนจนออมเงินกับกอช.

น.ส.สุทธิดีร์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า การชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลจากภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ ภาษีแวต 7% จำนวน 11.5 ล้านคน ได้ ออกแบบมาตรการทั้งลดค่าครองชีพ ส่งเสริมการออมใช้หลังเกษียณ ลดใช้เงินสด การคืนเงินดังกล่าวจะโอนเข้าบัญชีของ ผู้มีรายได้น้อย ที่ได้สมัครเป็นสมาชิก กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) แต่ละ ราย ตอนนี้มีอยู่ 1.3 แสนราย ยังมีสิทธิ สมัครเป็นสมาชิก กอช. แต่ยังไม่ได้สมัคร 6 ล้านคน กอช. จะส่งเสริมเป็นสมาชิก

กรุงไทยรวบบัตรเดบิต-แมงมูมนั่งรถไฟฟ้าคิวต่อไป 'ไทยพาณิชย์-กสิกรฯ' รวมแจม

รฟม.ผนักแมงกกรุงเทพฯเปิดตัวบัตรเดบิตระบบแมงมูม ประเดิมเปิดสมัครบัตร 27 ก.ย.นี้ ตั้งเป้าปีนี้แสนใบ ด้าน "ไทยพาณิชย์-กสิกรฯ" สนร่วมวาง ปีที่เอสย่องเจียบขอสเบ็กระบบแมงมูมไปศึกษา หั่นตกขบวนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) กล่าวว่า ได้ร่วมกับธนาคารกรุงไทย เปิดตัว "กรุงไทยบัตรเดบิตแมงมูม" เป็นครั้งแรกที่ 2 หน่วยงานร่วมกันออกบัตรเดบิตที่เป็นบัตรแมงมูม สามารถใช้จ่ายถอนเงิน และขึ้นรถไฟฟ้า 2 สายคือ สายสีน้ำเงิน (บางซื่อ-หัวลำโพง) และสายสีม่วง (เตาปูน-คลองบางไผ่)

การเติมเงินระบบแมงมูมในบัตรเดบิตจะมีขั้นต่ำ 200 บาท ระบบจะหัก 50 บาท เป็นค่ามัดจำบัตรแมงมูม และเติมเงินได้สูงสุด 4,000-5,000 บาท เมื่อแอปพลิเคชันของกรุงไทยให้บริการในเร็ว ๆ นี้จะยังเติมเงินไม่ได้ เพราะรฟม.ต้องไปพัฒนาระบบของตัวเองก่อน

ขณะที่การเชื่อมต่อกับระบบขนส่งมวลชนต่าง ๆ ในเดือน ต.ค.นี้ บัตรแมงมูมจะเชื่อมต่อกับแอร์พอร์ตลิงก์ และรถเมล์ ขสมก.ส่วนรถไฟฟ้าสายสีเขียวทางบมจ.ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ BTS ได้ยื่นขอสเบ็กของบัตรแมงมูมไปศึกษาแล้ว คาดว่า จะนำไปศึกษาเกี่ยวกับการติดตั้งระบบหัวอ่านบัตร เพราะต้องลงทุนสูง และ ยังต้องรองรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐด้วย

ขณะที่การรวมระบบเดบิตและแมงมูมเป็นกระเป๋เดียววัน จะพัฒนาในเฟสต่อไปในปี 2562 ระบบตัวร่วมจะพัฒนาเป็นแบบ EMV รับได้ทั้งบัตรเดบิตและเครดิต ซึ่งระบบใหม่นี้



นำร่อง - กรุงไทยเสียบินไว ผนัก รฟม.ออกบัตรเดบิตระบบแมงมูม หวังขยายฐานลูกค้าผู้ใช้รถไฟฟ้า เปิดรับสมัคร 27 ก.ย.นี้

อุปกรณ์ต้องสั่งผลิตจากต่างประเทศ และต้องมีการเขียนซอฟต์แวร์เฉพาะสำหรับระบบด้วย ใช้เงินลงทุน 500 ล้านบาทซึ่งกรุงไทยพร้อมสนับสนุน

"เรากับกรุงไทยลงทุนคนละ 250 ล้านบาท เราต้องการให้กรุงไทยเป็น center ของระบบ ซึ่งในอนาคตเมื่อธนาคารพาณิชย์มาเข้าร่วม กรุงไทยจะเป็นผู้จัดเก็บค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้กับผู้ประกอบการในระบบขนส่งมวลชนต่าง ๆ ต่อไป"

ด้านนายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า จะเปิดให้สมัครบัตรเดบิตแมงมูมวันที่ 27 ก.ย.นี้ จัดโปรโมชั่นไม่เก็บค่าธรรมเนียมแรกเข้าในการออกบัตร 100 บาท และรับ cash back สูงสุด 30 บาทต่อเดือน (ไม่เกิน 90 บาท) เมื่อเติมเงินในบัตร 300 บาทขึ้นไป จนถึงวันที่ 30 พ.ย.นี้

"ช่วงแรกจะเติมเงินได้เฉพาะที่ตู้ซื้อตั๋วในสถานีรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินและสายสีม่วงทุกสถานีเหมือนบัตรแมงมูมปกติ ส่วนผู้ที่ไม่มีบัตรเดบิตเดิมและต้องการที่จะทำบัตรใหม่สามารถสมัครได้ที่สาขาของธนาคารกรุงไทยทั่วประเทศ โดยไม่เสีย

ค่าธรรมเนียมแรกเข้าเช่นกัน"

แหล่งข่าวจาก รฟม.กล่าวเพิ่มเติมว่า ตอนนี้มีธนาคารพาณิชย์ 2 แห่งที่ให้ความสนใจให้บัตรเดบิตรองรับบัตรแมงมูม ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ และกสิกรไทย แต่ยังไม่อยู่ระหว่างการพูดคุย คาดว่าในปลายปีนี้จะได้สรุปร่วมกัน

โอนค่าเก็บข้าวแล้ว 1.4 พันล.

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ ธ.ก.ส. ได้จ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวให้แก่เกษตรกรตามโครงการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวหอมมะลิ ข้าวเหนียว ข้าวเจ้า และข้าวปทุมธานี 1 ปีการผลิต 61/62 ที่ได้ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวกับกรมส่งเสริมการเกษตร ปีการผลิต 61/62 แล้วกว่า 8.4 หมื่นราย เป็นเงิน 1,400 ล้านบาท

ทั้งนี้ ตลอดทั้งปีมีเกษตรกรเป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากโครงการดังกล่าวทั้งสิ้น 4.05 ล้านราย พื้นที่การผลิต 38 ล้านไร่ คิดเป็นวงเงิน 5.77 หมื่นล้านบาท โดยเกษตรกรจะได้รับความช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,500 บาท ไร่ละไม่เกิน 12 ไร่ รวมครัวเรือนละไม่เกิน 1.8 หมื่นบาท โดยการจ่ายเงินเพื่อช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าว ปีการผลิต 61/62 มีระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 61 ถึง 30 ก.ย. 62

สำหรับพื้นที่จังหวัดนครสวรรค์ ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรตามโครงการดังกล่าวไปแล้ว 4.38 หมื่นราย เป็นเงิน 745.8 ล้านบาท โดยเกษตรกรซึ่งมีพื้นที่ที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติ ซึ่งรัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณเพื่อช่วยเหลือไปแล้ว จะต้องนำส่วนที่เสียหายมาหักลบออกจากพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมดก่อน

นายอภิรมย์ กล่าวว่า ขณะนี้ ธ.ก.ส. ได้ออกให้บริการเกษตรกรลูกค้า ลงทะเบียนขึ้นชั้นแจ้งความประสงค์ร่วมโครงการขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้ 3 ปี ปรับตารางชำระหนี้ให้สอดคล้องกับที่มาของรายได้ตามความสมัครใจ และลดดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ 300,000 บาทแรก เหลือ 3% ต่อปี เป็นระยะเวลา 1 ปี คาดเกษตรกรได้รับประโยชน์ 3.81 ล้านราย พร้อมเร่งบูรณาการเสริมความรู้ ฟันฟูอาชีพ แก้ไขเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การสร้างอาชีพเสริม และการเพิ่มช่องทางด้านการตลาด ควบคู่กับการสร้างภูมิคุ้มกันด้วยการออม เพื่อเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรภายใน 3 ปี.

ดีเดย์จำนำยุงฉาง 5.7 หมื่นล้าน

● ธ.ก.ส.เปิดก๊อกร-ลุยกิตะเบียนพักหนี้ควบคู่

ธ.ก.ส. พร้อมดีเดย์โอนเงินโครงการจำนำยุงฉางเกษตรกรเวอร์ชันใหม่ช่วยค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2561/62 คนละไม่เกิน 12 ไร่ กว่า 4.05 ล้านราย วงเงินกว่า 57,000 ล้านบาท พร้อมเดินสายรับลงทะเบียนร่วมโครงการขยายเวลาชำระหนี้ต้นเงินกู้ 3 ปี

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ได้ดำเนินโครงการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2561/62 ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 24 ก.ค. ที่ผ่านมา ซึ่งได้เห็นชอบให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวหอมมะลิ ข้าวเหนียว ข้าวเจ้า และข้าวปทุมธานี 1 ที่ได้ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวกับกรมส่งเสริมการเกษตร ปีการผลิต 2561/62 ในอัตราไร่ละ 1,500 บาท รายละไม่เกิน 12 ไร่ รวมครัวเรือนละไม่เกิน 18,000 บาท มีเป้าหมายเกษตรกรที่ได้รับประโยชน์กว่า 4.05 ล้านราย พื้นที่การผลิต 38 ล้านไร่ วงเงิน 57,222 ล้านบาท โดยปัจจุบันได้มอบเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวให้แก่เกษตรกรแล้วกว่า 84,000 ราย เป็นเงินกว่า 1,400 ล้านบาท ทั้งนี้ การจ่ายเงินเพื่อช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวปีการผลิต 2561/62 มีระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2561 ถึงวันที่ 30 ก.ย. 2562

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ได้ดำเนินมาตรการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชารัฐแก่เกษตรกร เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรที่เป็นภาระหนักให้

สามารถกลับมาฟื้นฟูตนเองทั้งการประกอบอาชีพและการสร้างรายได้ โดยมีเกษตรกรได้รับประโยชน์ 3.81 ล้านราย

ประกอบด้วย 1. โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรสำหรับต้นเงินกู้ 300,000 บาทแรก ลดลงในอัตรา 8% ต่อปีเป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2562 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและเป็นการลดต้นทุนในการประกอบอาชีพสามารถฟื้นฟูตนเองรวมถึงการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งขณะนี้ ธ.ก.ส. ได้ลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรไปแล้ว 3.81 ล้านราย เป็นเกษตรกรทั่วไป 2.48 ล้านราย และเกษตรกรที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1.38 ล้านราย

2. โครงการขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่มีหนี้เงินกู้ที่เป็นภาระหนักเพื่อผ่อนคลายภาระหนี้สินแบ่งเบาปัญหาสภาพคล่องทางการเงินในครัวเรือนโดยขยายระยะเวลาชำระต้นเงินกู้ 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2564 ตามความสมัครใจสำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ให้ชำระตามกำหนดเดิม หรือตามที่มาแห่งรายได้อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง เว้นในกรณีเป็นภาระหนักให้ขยายเวลาชำระดอกเบี้ยหรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นรายๆไป ซึ่งขณะนี้ ธ.ก.ส. ได้ขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรไปแล้ว 715,114 ราย วงเงิน 205,521 ล้านบาท

นายอภิรมย์ กล่าวว่า เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับเกษตรกรลูกค้าพนักงาน ธ.ก.ส. จะนัดหมายและออกไปพบเกษตรกรลูกค้าเพื่อประชุมชี้แจงรายละเอียดโครงการและสอบถามความสมัครใจ ณ จุดนัดหมายต่างๆ โดยเกษตรกรสามารถแจ้งความประสงค์และลงชื่อในแบบแสดงความประสงค์เข้าร่วมโครงการฯ ภายในวันที่ 31

ธ.ค. 2561 จึงขอเชิญให้พี่น้องเกษตรกรที่ได้รับการนัดหมายมาประชุมและแจ้งความประสงค์เข้าร่วมโครงการ หากพ้นกำหนดจะไม่ได้รับสิทธิขยายเวลาชำระหนี้แต่ยังคงได้รับสิทธิ์ลดดอกเบี้ย

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. จะร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องเข้าไปสนับสนุนฟื้นฟูการประกอบอาชีพให้สามารถแข่งขันมีรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นผ่านโครงการต่างๆ เช่น โครงการสินเชื่อเพื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืน โครงการสินเชื่อชุมชนเพื่อการปรับเปลี่ยนการผลิตและพัฒนาอาชีพผู้มีรายได้น้อย (XYZ) อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี โครงการสินเชื่อเพื่อพัฒนาอาชีพของผู้มีรายได้น้อย อัตราดอกเบี้ย 0% 6 เดือน โครงการลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร เป็นต้น โดย ธ.ก.ส. จัดสินเชื่อเพื่อรองรับการฟื้นฟูรวม 250,000 ล้านบาท

“สิ่งสำคัญที่จะต้องทำควบคู่ไปด้วยคือการสร้างภูมิคุ้มกันในเรื่องการออมเพื่อให้เกษตรกรก้าวพ้นปัญหาความยากจนได้อย่างยั่งยืน โดย ธ.ก.ส. จะส่งเสริมให้เกษตรกรนำรายได้ส่วนเหลือจากค่าใช้จ่ายมาเก็บออมเงินอย่างต่อเนื่องกับผลิตภัณฑ์เงินฝากต่างๆ ของ ธ.ก.ส. เช่น เงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค ที่ฝากสะสมเฉลี่ยทุกๆ 1,000 บาทเป็นระยะเวลาติดต่อกัน 6 เดือน จะได้สิทธิ์ชิงรางวัลพิเศษเพิ่มจากเดิมอีกปีละ 1 ครั้ง รวมเป็น 3 ครั้ง.



3โครงการ ชาตียา พุฒนาวิชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดโครงการ ออมสินพัฒนาธุรกิจถิ่น
 โครงการมหาวิทยาลัยประชาชน และโครงการ GSB STARTUP ACADEMY โดยมี จิราพร
 นุกิจรังสรรค์, กิตติพงศ์ บุญยิ่ง และ ระวี อุ่นกัทร มาร่วมงานด้วย ที่ ร.ว.มิราเคิล แกรนด์ วันก่อน.



●เปิดฝาก-ถอน24ชั่วโมง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคาร ร่วมกับ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด เพื่อให้บริการฝาก-ถอนเงิน ผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิสในร้านเซเว่นอีเลฟเว่นกว่า 13,000 สาขาทั่วประเทศ ตลอด 24 ชั่วโมง เริ่มในวันอมแห่งชาติ วันที่ 31 ตุลาคมนี้ โดยช่วง 1 ปีแรกนั้นให้บริการฟรีสำหรับการฝากเงินของเด็กและเยาวชนอายุ 7-20 ปี ส่วนผู้อายุ 20 ปีขึ้นไปเสียค่าบริการ 15 บาทต่อครั้ง ตั้งเป้าหมายเพิ่มสัดส่วนลูกค้าธนาคารเป็น 30 ล้านคนจาก 20 ล้านคนในอีก 2 ปีข้างหน้า รวมถึงเพิ่มสัดส่วนลูกค้าอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไปจากเดิมมีสัดส่วน 37% ของตลาด เป็น 50% ของตลาดในอีก 2 ปีข้างหน้า โดยขณะนี้ลูกค้าอายุ 7-20 ปี ของธนาคารมีอยู่ประมาณ 6-7 ล้านคน

ออมสินนำร่องฝาก-ถอนเงินในเซเว่น

คิดค่าธรรมเนียม15บาทเริ่ม31ต.ค.-ส่วนเด็ก7-20ปีฟรี

ออมสินนำร่องเปิดฝาก-ถอนเงินในเซเว่นฯ ใช้บริการผ่านแอปฯ มายโม ให้ถอนได้วันละ 2 หมื่นบาท ฝากสูงสุด 3 หมื่นบาทต่อครั้ง แต่คิดค่าธรรมเนียม 15 บาทต่อครั้ง คิดแต่วันแรก 31 ต.ค.นี้ เด็กอายุ 7-20 ปี ฝากเงินในเซเว่นอีเลฟเว่น 24 ชั่วโมง ไม่เสียค่าธรรมเนียม

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ออมสิน ร่วมกับ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท เคนเนดอร์ เซอร์วิส จำกัด ร่วมมือทางธุรกิจให้บริการฝาก-ถอนเงินสด ผ่านแอปพลิเคชัน Mobile Banking (MyMo) ของธนาคารออมสิน ณ จุดให้บริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น โดยฝากได้สูงสุด 3 หมื่นบาทต่อรายการ สามารถฝากได้ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง

การถอนเงินสดผ่าน MyMo MyCard ในเซเว่นอีเลฟเว่น ลูกค้าออมสินสามารถถอนได้ตั้งแต่ 1-5,000 บาท ช่วงเวลา 08.00-22.00 น. โดยการฝากและการถอน คิดค่าธรรมเนียม 15 บาทต่อรายการ นอกจากนี้ ยังร่วมกันจัดทำโครงการเพื่อสังคม ให้เด็กอายุ 7-20 ปี ฝากเงินในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น 24 ชั่วโมง โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม

นายชาติชายกล่าวว่า ความร่วมมือดังกล่าว จะเริ่มวันที่ 31 ต.ค. 2561 ซึ่งเป็นวันการออมแห่งชาติ โดยตอนนี้ธนาคารออมสินมีสาขา 1,070 สาขา มีตู้เอทีเอ็มอีก 1 หมื่นตู้ ส่วนร้านเซเว่นอีเลฟเว่นมี 1.3 หมื่นสาขาทั่วประเทศ อยู่ในต่างจังหวัด 6,000 แห่ง ทำให้ธนาคารออมสินมีช่องทางในการบริการลูกค้าฝากถอนเงินได้ถึง 7,000 แห่ง

นายก้อศักดิ์ ไชยศรีมีศักดิ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ซีพี ออลล์ เปิดเผยว่า ที่ผ่านมามหากรรมการพาณิชย์มีการปิดสาขาเพิ่มมากขึ้น ทางซีพีได้เตรียมการเรื่องนี้และได้ร่วมมือกับธนาคารออมสิน เพื่อเพิ่มความสะดวกในการรับฝากเงิน โดยธนาคารออมสินนอกจากได้ลูกค้าเด็กเพิ่มขึ้นแล้ว ยังได้ลูกค้าทั่วไป โดยเฉพาะพ่อค้าแม่ค้าสามารถฝากถอนเงินในร้านเซเว่นอีเลฟเว่นได้ตลอดเวลา ซึ่งการที่ธนาคารออมสินทำเรื่องนี้ก่อนก็จะได้ฐานลูกค้าเพิ่มมากขึ้น

ด้านนายวีระเดช อัครผลพานิช รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท เคนเนดอร์เซอร์วิส จำกัด กล่าวว่า การคิดค่าธรรมเนียมบริการครั้งละ 15 บาท เป็นไปตามราคาทางธุรกิจ ไม่สามารถบอกได้ว่ามีการแบ่งรายได้ระหว่างบริษัท เคนเนดอร์เซอร์วิส กับร้านเซเว่นอีเลฟเว่นเท่าไร

สำหรับการเบิกเงินให้เบิกเงินได้ครั้งละไม่เกิน 5,000 บาท เพราะธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดว่าผู้ที่เป็นตัวแทนธนาคารหรือแบงก์กึ่งเอเจนต์ สามารถให้ถอนเงินได้ครั้งละไม่เกิน 5,000 บาท รวมแล้วต้องไม่เกิน 2 หมื่นบาทต่อวัน แต่ในเรื่องของการฝากเงินไม่ได้มีการกำหนดไว้ ทำให้ฝากได้ต่อครั้งมากถึง 3 หมื่นบาท

นายวีระเดชกล่าวว่า ในส่วนของการเว้นค่าธรรมเนียมให้เด็กฝากเงินในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น เบื้องต้นจะมีเวลา 1 ปี หลังจากนั้นจะมีการทบทวนว่าจะให้ฟรีค่าธรรมเนียมต่อไปหรือไม่ ส่วนความร่วมมือกับธนาคารแห่งอื่นเหมือนกับธนาคารออมสิน อยู่ระหว่างการพิจารณา

แบงก์ออมสินสยายปีกทั่วไทย! เปิดสาขาเคาน์เตอร์เซอร์วิส

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด ให้บริการรับฝากเงินแก่เยาวชนภายใต้โครงการ “เด็กดี ออมฟรี 24 ชั่วโมง” ผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิส โดยเยาวชนอายุตั้งแต่ 7-20 ปี จะไม่เสียค่าธรรมเนียมในการฝาก โดยฝากได้สูงสุดไม่เกิน 30,000 บาทต่อวัน ส่วนกรณีถอนเงินจะต้องถอนผ่านระบบ MyMo My Card ที่เคาน์เตอร์เซอร์วิส โดยถอนได้ตั้งแต่ 1-5,000 บาท เสียค่าธรรมเนียม 15 บาทต่อรายการ โดยจะเปิดให้บริการครั้งแรกในวันที่ 31 ต.ค.เป็นต้นไป

“การจับมือกับเคาน์เตอร์เซอร์วิสจะเพิ่มจำนวนลูกค้าของธนาคารในกลุ่มเด็กได้ประมาณปีละ 500,000 คน ซึ่งถือเป็นฐานลูกค้าสำคัญที่ธนาคารต้องเจาะเข้าไปให้ได้ ซึ่งปัจจุบันธนาคารมีสาขาที่เปิดให้บริการ 1,070 สาขา ในจำนวนนี้อยู่ในต่างจังหวัดถึง 95% เคาน์เตอร์เซอร์วิสมี 7,000 สาขา และธนาคารยังมีตู้เอทีเอ็มอีกประมาณ 4,000 เครื่อง รวมแล้วธนาคารจะมีจุดที่ให้บริการลูกค้าได้ถึง 13,000 จุดทั่วประเทศ ซึ่งถือเป็นการขยายฐานการให้บริการที่รวดเร็วและมากที่สุด”

นายชาติชาย กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารมีลูกค้าประมาณ 20 ล้านบัญชี และในอนาคตอีก 2 ปี จะเพิ่มขึ้นเป็น 30 ล้านบัญชี หากการให้บริการของธนาคารสามารถเข้าถึงประชาชนได้ตลอดเวลา โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการขนาดย่อย เช่น หาบเร่ แผงลอยและพ่อค้าแม่ค้าตลาดสดที่ต้องการนำเงินมาฝากในช่วงเย็น หรือกลางคืน หลังจากที่ธนาคารเปิดให้บริการไปแล้ว แต่เคาน์เตอร์เซอร์วิสยังเปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง จะเพิ่มความสะดวกให้แก่ลูกค้าและยังมีความปลอดภัยสูงอีกด้วย.



สูดยอดเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ : อมรฤทธิ จันทรประสิทธิ์

รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เป็นประธานเปิดกิจการเวิร์กช็อป GSB สูดยอด SMEs Startup ตัวจริง 100 ทีมที่ผ่านเข้าร่วม โดยมีผู้เชี่ยวชาญด้านการพัฒนาธุรกิจหลากหลายมาร่วมถ่ายทอดประสบการณ์แลกเปลี่ยนความเห็นที่โรงแรมรอยัลริเวอร์ เมื่อเร็วๆ นี้.

ครม.คืนแวตให้คนจนออมช่วง6เดือน

เมื่อวันที่ 18 ก.ย.พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.สัญจร จังหวัดเพชรบูรณ์เห็นชอบการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อช่วยบรรเทาภาระภาษีและส่งเสริมให้เกิดการออมเงิน โดยผู้มีรายได้น้อยที่ได้นำเงินไปใช้ซื้อของในร้านค้าประชารัฐในแต่ละเดือนแล้วจะเสียค่าภาษีมูลค่าเพิ่มเพียง 1% เท่านั้น การคืนภาษีครั้งนี้มีระยะเวลา 6 เดือนตั้งแต่ 1 พ.ย. 61-30 เม.ย. 62 และผู้ถือบัตรจะได้รับการคืนเงินไม่เกินเดือนละ 500 บาท การจ่ายคืนจะให้โดยตรงเข้าไปยังกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) ของผู้ถือบัตรส่วนอีก 1% จะโอนเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ให้กับผู้ที่ถือบัตร ซึ่งเป็นสมาชิก กอช. ส่วนผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกกระทรวงการคลังจะไปหารือกับสถาบันการเงิน เพื่อหาทางสนับสนุนอีกครั้ง

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า มาตรการนี้จะใช้จ่ายเงินกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก และสังคมทั้งสิ้นจำนวน 5,000 ล้านบาท ผู้ที่มีรายได้น้อยที่ใช้บัตรสวัสดิการซื้อสินค้าในร้านค้าประชารัฐจะได้รับการคืนภาษีแวตให้ และในบัตรยังมีเงินอื่น ๆ ที่นำมาใช้ซื้อสินค้าแล้วได้คืนภาษี เช่น เงินที่ผู้ถือบัตรได้จากเงินผู้สูงอายุหรือผู้พิการ นอกจากนี้ ครม.ยังรับทราบแนวทางการดำเนินมาตรการที่ช่วยให้ร้านค้าในระบบที่ใช้บัตรสวัสดิการได้มากขึ้น.

กนง.เสียงแตกคงดอกเบี้ย พณ.รับมือสงครามการค้า

ไทยโพสต์ ● กนง.เสียงแตก 5 ต่อ 2 คงดอกเบี้ยนโยบาย 1.5% จับตาสงครามการค้า-เลือกตั้ง “ขุนคลัง” สงครามยังไม่เหมาะสม ดบ.ถึงสิ้นปี กรุงไทยคาดปรับเพิ่ม 0.25% อ.ค. “สมคิด” ส่งพาณิชย์หามาตรการรับมือส่งออก หวั่นศึกสหรัฐ-จีนยืดเยื้อ

เมื่อวันที่ 19 กันยายน นายจาตุรนต์ ฉันทวัน เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผยภายหลังการประชุม กนง. ว่า ที่ประชุมมีมติ 5 ต่อ 2 เสียงให้คงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ 1.50% ต่อปี โดยกรรมการส่วนใหญ่ยังต้องการให้คงดอกเบี้ยไว้ เพราะเห็นว่านโยบายการเงิน

อ่านต่อหน้า 10

กนง.เสียงแตก

ที่ผ่อนคลายจะช่วยสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจและสอดคล้องกับกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ

ทั้งนี้ เศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการส่งออกสินค้าและภาคการท่องเที่ยว รวมทั้งอุปสงค์ในประเทศที่มีแรงส่งต่อเนื่อง โดยการส่งออกสินค้ามีแนวโน้มชะลอลงบ้างจากนโยบายกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่องจากปัจจัยด้านรายได้ และการจ้างงานที่ปรับดีขึ้น แต่หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงจะทำให้การฟื้นตัวมีความค่อยเป็นค่อยไป ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวน้อยกว่าที่ประเมินไว้

นายจาตุรนต์กล่าวว่า กนง.มองว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง โดยประเมินว่าปี 2561 เศรษฐกิจไทยจะเติบโตได้ 4.4% เท่ากับประมาณการครั้งก่อน มีมูลค่าการส่งออกอยู่ที่ 9% การลงทุนภาครัฐอยู่ที่ 6.1% ลดลงจากเดิมที่ 8.9% การลงทุนภาคเอกชน

อยู่ที่ 3.7% การบริโภคภาคเอกชนอยู่ที่ 4.2% และจำนวนนักท่องเที่ยว 38.3 ล้านคน ส่วนในปี 2562 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวที่ 4.2% เท่ากับประมาณการครั้งก่อน มีมูลค่าการส่งออกอยู่ที่ 4.3% ลดลงจากเดิมที่ 5% จากผลกระทบของนโยบายกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ส่วนจำนวนนักท่องเที่ยว 40.6 ล้านคน

“เศรษฐกิจไทยยังมีความไม่แน่นอนอยู่ 2 เรื่องที่ต้องติดตามในระยะต่อไป คือ 1.นโยบายกีดกันทางการค้าที่สุดท้ายแล้วจะต้องดูว่าได้ข้อตกลงที่ชัดเจนหรือไม่ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจไทย และจะเห็นผลกระทบชัดเจนในปี 2562 และจะมีผลกระทบมากขึ้นในปี 2563-2564 และ 2.การจัดการเลือกตั้งทั่วไป ที่สุดท้ายแล้วต้องดูว่าจะเป็นอย่างไร ซึ่งประมาณการล่าสุดยังไม่ได้รวมปัจจัยด้านการเลือกตั้งเข้า” นายจาตุรนต์ระบุ

เลขาธิการ กนง.กล่าวว่า ความจำเป็นในการใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายมากๆ จะลดน้อยลงเรื่อยๆ ซึ่ง กนง.ไม่ได้บอกว่าจะเลิกนโยบายการเงินแบบผ่อนคลายมากๆ ในช่วงใด ซึ่งในการประชุม กนง.ทุกครั้งจะมีการอัปเดตตัวเลข ข้อมูลทางเศรษฐกิจใหม่ๆ ให้ที่ประชุมพิจารณา ทั้งนี้ปัจจุบันภาวะการเงินโดยรวมยังมีเสถียรภาพ แต่ยังคงต้องเผชิญกับความเสี่ยงต่างๆ นอกจากเรื่องสงครามการค้า ที่ให้น้ำหนักมากที่สุด เช่น พฤติกรรมการแสวงหาผลตอบแทนที่สูงขึ้นในภาวะที่ดอกเบี้ยต่ำเป็นเวลานาน การแข่งขันในตลาดที่อยู่อาศัยที่ส่งผลให้มาตรฐานการปล่อยสินเชื่อลดลง ตลอดจนหนี้ครัวเรือนที่ยังไม่ปรับตัวดีขึ้น

ด้านนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าว

ว่า กระทรวงการคลังคงไม่สามารถไปสั่งการเกี่ยวกับการตัดสินใจเรื่องนโยบายอัตราดอกเบี้ยของ กนง.ได้ แต่อยากให้พิจารณาถึงจังหวะและภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศตอนนี้ด้วยว่า จังหวะแบบนี้ไม่ควรปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ควรจะยืนในระดับเดิมไว้ก่อน ส่วนการประชุมของ กนง.ในช่วงที่เหลือของปีนี้ ควรพิจารณาปัจจัยเกี่ยวกับความผันผวนของตลาดโลก ต้องดูปัจจัยต่างๆ ทั้งหมดประกอบกัน หากยังไม่มีความจำเป็นใดๆ อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยในปีนี้จะคงจะนิ่ง ไม่ควรมีการเปลี่ยนแปลง

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังและโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยยังต้องการนโยบายการเงินเพื่อสนับสนุนการขยายตัว แม้ว่าเศรษฐกิจจะขยายได้ดีขึ้น ซึ่ง กนง.ควรจะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายปีนี้ได้เท่าเดิม เพราะตอนนี้ยังไม่มีแรงกดดันเรื่องเงินอัตราเงินเฟ้อสูง กนง.จึงยังไม่มี ความจำเป็นต้องปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย เพื่อสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการใช้นโยบายการคลัง ที่มีการเร่งการใช้จ่ายและการลงทุนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กนง.ได้ส่งสัญญาณการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายในอนาคตอย่างชัดเจน โดยมีข้อความเพิ่มเติมในผลการประชุมคราวนี้ว่า “แต่การดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายมากในระดับปัจจุบันจะทยอยลดความจำเป็นลง” ซึ่งไม่มีในการประชุมครั้งก่อน ทำให้ทาง Krungthai Macro Research คาดการณ์ว่า กนง.จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมใน

เดือน ธ.ค.นี้ 0.25% ต่อปี จากปัจจุบันที่ 1.5% ต่อปี เป็น 1.75% ต่อปี

ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยไม่ได้เปลี่ยนแปลงมากกว่า 3 ปี นับตั้งแต่เมษายน 2558 และดอกเบี้ยขาขึ้นครั้งสุดท้ายคือช่วง 2553-2554 การส่งสัญญาณให้ทุกภาคส่วนมีการเตรียมตัวก่อนจึงจำเป็น โดยเฉพาะในช่วงนี้ ที่มีหลายปัจจัยที่ต้องพิจารณา ทั้งการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยที่เริ่มกระจายตัวที่ดีขึ้นในระยะหลัง ขณะที่ปัจจัยภายนอก ทั้งสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา กับจีน และความผันผวนในตลาดเงิน ตลาดทุนของตลาดเกิดใหม่ ทำให้ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับค่าเงินของประเทศเพื่อนบ้าน ส่งผลให้ความสามารถในการทำกำไรของผู้ประกอบการส่งออกลดลง

วันเดียวกัน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังมอบนโยบายทำงานให้ผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ว่า ได้มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์เตรียมมาตรการดูแลการส่งออก หากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่ใช้มาตรการตอบโต้ทางภาษีสินค้าระหว่างกัน ซึ่งเป็นการเตรียมการเพื่อไม่ให้เกิดความประมาท และยังได้ขอให้เน้นการผลักดันธุรกิจบริการให้เพิ่มมากขึ้น เพราะเป็นภาคธุรกิจที่ใหญ่ และสามารถเชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวเพื่อเพิ่มรายได้ให้กับประเทศได้

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า จะเรียกประชุมผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการค้าไทยในต่างประเทศ (ทูตพาณิชย์) ทั่วโลก ที่จะเดินทางมาร่วมงานแสดงสินค้าไลฟ์สไตล์ในวันที่ 19-21 ต.ค.2561 เพื่อประเมินสถานการณ์การส่งออกและปัจจัยเสี่ยงที่จะกระทบต่อการส่งออก โดยเฉพาะสงครามการค้าที่ยืดเยื้ออยู่ในขณะนี้ โดยเบื้องต้นคาดว่าจะการส่งออกสินค้าไทย

ปี 2561 จะขยายตัวไม่ต่ำกว่า 8% แต่จะมีการปรับเป้าหมายใหม่หรือไม่ ต้องรอการประเมินก่อน และจะประเมินตัวเลขส่งออกของปี 2562 ด้วย

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กล่าวถึงผลการวิเคราะห์กรณีสหรัฐใช้มาตรการขึ้นภาษีสินค้าจีน 5,745 รายการ ในอัตรา 10% มูลค่า 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ มีผลตั้งแต่วันที่ 24 ก.ย.2561 ก่อนปรับเป็น 25% ในวันที่ 1 ม.ค. 2562 ว่า ไทยมีศักยภาพส่งออกสินค้าทดแทนสินค้าจีนในตลาดสหรัฐเพิ่มขึ้นหลายรายการ ได้แก่ ข้าวสี ยางแท่ง มะพร้าว ฝรั่ง มะม่วง มังคุด น้ำผึ้งธรรมชาติ กรดซิตริก เครื่องยนต์สันดาปภายใน เป็นต้น ทั้งนี้ จีนได้ประกาศตอบโต้สหรัฐ โดยจะขึ้นภาษีสินค้าสหรัฐ 5,207 รายการ ในอัตรา 5-25% มูลค่ารวม 6 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่ง สนค.จะมีการติดตามผลอย่างใกล้ชิดและประเมินผลกระทบและโอกาสของไทยต่อไป

“สนค.ประเมินว่าสงครามการค้ายังไม่ถึงขั้นทำร้ายในระยะอันใกล้ แต่มีแนวโน้มทวีความรุนแรงและมีความซับซ้อนเพิ่มขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการเชิญผู้เชี่ยวชาญจากหน่วยงานรัฐ ภาควิชาการ และความมั่นคง มาร่วมหารือเพื่อกำหนดจุดยืนที่เหมาะสมในช่วงที่เกิดสงครามการค้า และกำหนดแนวทางการรับมือที่เหมาะสมและเป็นประโยชน์กับไทยแล้ว โดยได้ข้อสรุปว่า ไทยควรให้ความสำคัญกับการหาพันธมิตรทางการค้า และต้องระวังในประเด็นด้านความมั่นคงที่จะเชื่อมโยงกับนโยบายเศรษฐกิจมากขึ้น จึงต้องเตรียมรับมือ และควรใช้โอกาสเป็นประธานอาเซียนปี 2562 ผลักดันกลไกที่จะช่วยสร้างความเข้มแข็งให้อาเซียน” น.ส.พิมพ์ชนก กล่าว.

วิเคราะห์

V1

เร่งเบิกจ่าย
โค้งท้ายไม่ขึ้น
งานยาก
ดันเศรษฐกิจ



เกียรติศักดิ์ พิวกสัย

อีกไม่กี่วันก็จะเข้าสู่ไตรมาส 4 ปี 2561 ซึ่งเป็นโค้งสุดท้ายของรัฐบาลในการใช้ความพยายามจากเครื่องมือเครื่องมือนานาชนิด ในการทำให้เศรษฐกิจที่เหลือนของปีขยายตัวได้มากที่สุด

อันดับแรกสภายุโรปได้ชั่วคราวเมื่อล่าสุดคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่เดิม 1.50% ทำให้การลงทุนและการบริโภคของประเทศยังเดินหน้าต่อไปได้อย่างไม่สะดุด โดย ธปท. คาดว่าการขยายตัวเศรษฐกิจปีนี้ จะขยายตัวได้ 4.4% และปีหน้าขยายตัวได้ 4.2%

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของกระทรวงการคลังมองว่าเศรษฐกิจปีนี้ จะขยายตัวได้ถึง 4.8% และมีความ

พยายามจะผลักดันให้ถึง

5% เนื่องจากการส่งออก

ขยายตัวได้ดี การบริโภคภาคเอกชนยังไปได้ การท่องเที่ยวดีกว่าที่คาดไว้ และการเร่งลงทุนก็เริ่มเป็นไปตามแผน

กระทรวงการคลังประเมินว่าการจะทำให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวได้ถึง 5% ต้องเติมเงินเพิ่มในระบบเศรษฐกิจเพิ่มเติมขึ้นต่ออีก 1.6 แสนล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่หนีไม่พ้นจากการเร่งเบิกจ่ายโครงการลงทุนของรัฐบาลให้เร็วขึ้น เพราะมีโครงการอีกจำนวนมากที่ยังไม่ได้เดินหน้าลงทุนและมีเม็ดเงินจำนวนมากมูลค่าโครงการสูง



เร่งเบิกจ่ายโค้งท้ายไม่ขึ้น งานยากดันเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ รัฐบาลยังได้วางแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนปีงบประมาณ 2562 ที่จะเริ่มในวันที่ 1 ต.ค. 2561 โดยได้มีการกำหนดเป้าหมายให้เบิกจ่ายใน 3 เดือนแรกของปีงบประมาณให้ได้มากที่สุด ซึ่งจะเป็นตัวช่วยสำคัญในการเร่งเศรษฐกิจท้ายปี

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ออกมาระบุชัดเจนว่า เศรษฐกิจไทยปีหน้าต้องดีกว่าปีนี้ เนื่องจากรัฐบาลเดินหน้าเร่งเบิกจ่ายงบประมาณในโครงการลงทุนขนาดใหญ่ โดยเฉพาะในช่วงท้ายของปีนี้เปิดประมูลหาโครงการลงทุนได้ จะทำให้ในช่วงไตรมาส

1-2 ของปี 2562 มีการเบิกจ่ายงบลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ออกมา ทั้งโครงการรถไฟฟ้า โครงการรถไฟความเร็วสูง โครงการขยายสนามบินหลายแห่ง และโครงการรถไฟทางคู่ด้าน อีอีอี

ดันตัวรวมคลั่ง ออกมาระบุชัดเจนเช่นกันว่า รัฐบาลยังพยายามทำให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวได้ถึง 5% ซึ่งจะเป็นเรื่องดี เพราะการขยายตัวเศรษฐกิจสูงก็หมายถึงประเทศมีความร่ำรวยมากขึ้น ก็ส่งผลทำให้ประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ทำให้คนที่มียาได้น้อยหรือยากไร้ก็จะลดจำนวนน้อยลง

นอกจากนี้ รัฐบาลได้วางแผนดึงนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศผ่านโครงการระเบียงเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี ที่เป็นเครื่องยนต์ใหม่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย ซึ่งการทำโครงการอีอีซีประเทศก็ต้องเตรียมความพร้อมเรื่องการค้าอำนวยความสะดวกในการทำธุรกิจ ที่รัฐบาลให้ความสำคัญและได้

รับการจัดอันดับที่ดีขึ้น ทำให้นักลงทุนต่างประเทศสนใจลงทุนในประเทศไทย

ขณะนี้มีความชัดเจนเรื่องโรดแมปการเลือกตั้ง หลังจากกฎหมายเลือกตั้งมีผลบังคับใช้ ทำให้นักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นมากขึ้น จากก่อนหน้านี้ที่ทุกคนยังไม่แน่ใจที่กลุ่มการเมืองออกมาแสดงความเห็นว่า ไม่เชื่อมั่นจะเลือกตั้งได้ตามแผน ซึ่งตอนนี้ทุกอย่างก็เดินได้ตามแผน ตลาดหุ้นของไทยก็ปรับตัวสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม การเร่งเครื่องการเบิกจ่ายงบลงทุนไม่ใช่เรื่องง่ายอย่างที่รัฐบาลวาดหวังไว้ หากไปพิจารณาการติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐบาลขนาดใหญ่ 18 แห่ง ที่มีวงเงินลงทุนสูง ยังพบว่ารัฐบาลหลายแห่งเบิกจ่ายได้ล่าช้าเหมือนเดิม ไม่ว่าจะเป็นการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) บริษัท การท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย (ทอท.) บริษัท กสท โทรคมนาคม บริษัท ทีโอที และการยาสูบแห่งประเทศไทย ซึ่งรวมเป็นเม็ดเงินลงทุนหลายแสนล้านบาท

ประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย

รัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กรอบการลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2561 ที่ สคร.กำกับดูแลสูงถึง 4.81 แสนล้านบาท มีการเบิกจ่ายงบถึงเดือนมิ.ย.จำนวน 2.61 แสนล้านบาท เห็นได้ว่าสามารถเบิกจ่ายได้เพียงครึ่งเดียวเท่านั้น

ขณะที่ สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ออกมายอมรับว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนในปีงบประมาณ 2561 วงเงิน 5 แสนล้านบาท จะเบิกจ่ายได้ 70% ต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 20% เนื่องจากปัญหาความไม่พร้อมของโครงการ และหน่วยงานกลัวเรื่องการทำผิด พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างใหม่ ทำให้เกิดการล่าช้า ยังไม่รวมถึงปัญหาการประมูลที่มีหลายโครงการประมูลไปแล้วเหลือผู้ประมูลเจ้าเดียวทำให้ต้องเริ่มเปิดประมูลใหม่ ทำให้การเบิกจ่ายล่าช้าและพลาดจากเป้าหมายไปมาก

ตัวอย่างที่เห็นได้ชัด ต้นปีงบประมาณ 2561 มีรัฐวิสาหกิจ 33 แห่ง มีปัญหาไม่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโครงการในเชิงพาณิชย์ได้ ทำให้การจัดซื้อจัดจ้างเกิดการสะดุด เช่น บริษัท ปตท. การบินไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าฝ่ายผลิต บริษัท อสมท บริษัท กสท โทรคมนาคม บริษัท ทีโอที ธนาคารกรุงไทย รวมถึงสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐแห่งอื่นๆ ซึ่งมีเม็ดเงินลงทุนจำนวนมาก ทำให้การขยายตัวของเศรษฐกิจสะดุด ถึงแม้ว่ากรมบัญชีกลางจะปลดล็อกได้ทุกแห่ง แต่ก็เสียเวลาและโอกาสในการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน

นอกจากนี้ แม้ว่ากระทรวงการคลังจะสั่งให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามเป้าหมายทุกเดือน ไม่ให้ไปกระจุกตัวในช่วงท้ายปี โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่ยังเบิกจ่ายล่าช้าก็ต้องเร่งให้ได้ตามเป้าหมาย เพราะเป็นตัวชี้วัดการทำงานของผู้บริหารสูงสุด หรือซีอีโอของรัฐวิสาหกิจที่สำคัญ ที่ต้องรับผิดชอบ แต่การใช้ไม่แข็งดังกล่าวก็น่าจะไม่ค่อยได้ผลมากนัก

ดังนั้น เป้าหมายของรัฐบาลที่จะ
เร่งการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ใน
ช่วงที่เหลือของปีให้ได้ 3-4 แสนล้าน
บาท เพื่อผลักดันเศรษฐกิจให้ขยายตัว
ได้ 5% จึงเป็นเรื่องยาก ไม่ใช่ว่าอย่าง
ที่คาดหวังไว้

อย่างไรก็ตาม กุลยา ตันติเตมิต
ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ใน
ฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า
การใช้จ่ายภาครัฐและการลงทุนภาค
รัฐยังเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่
สำคัญ ช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นให้แก่
ภาคธุรกิจและส่งเสริมบรรยากาศการ
ลงทุนภาคเอกชนในประเทศได้มากขึ้น
ยังไม่รวมกับมาตรการใหม่ที่รัฐบาลเริ่ม
ทยอยออกมา ซึ่งกระทรวงการคลัง
คาดว่าหากเศรษฐกิจขยายตัวได้เต็ม
เปดานสูงสุดที่ 4.8% และรัฐบาลออก
มาตรการเพิ่มเติมต่อเนื่อง ก็จะทำให้
เศรษฐกิจขยายตัวได้ถึง 5%

ดังนั้น การเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน
ภาครัฐโค้งสุดท้าย จึงเป็นตัวชี้วัด
เศรษฐกิจไทยที่เป็นงานยากของรัฐบาล ■